
Září 2023	 Vychází	v nákladu	54 200	kusů	|	zdarma

Bezpečnost	v centru,	špatný	
stav	silnic	nebo	mizerné	
vlakové	spojení	s Prahou. 
Problémů,	které	obyvatele	
trápí,	je	ale	víc.	 Str. 7

10 problémů města49 nových bytů 

Noviny	pro	občany	Liberce

V říjnu	se	začnou	stěhovat	
první	nájemníci	do	nových	
bytových	domů	Na	Žižkově	
v Rochlici,	na	místě	někdejší	
základní	školy.  Str. 5

Zpravodaj^Liberec

Město Liberec hledá
zájemce o provozování

POŠTA 
PARTNER PLUS 

v městské části 
Růžodol I. 

OC GLOBUS 
nebo okolí.

V případě zájmu nás 
kontaktujte na: 485 243 145 
nebo pište: kubica.tomas@
magistrat.liberec.cz

Krátkézprávy Nové parkoviště i ulice

Město Liberec připravuje vznik Liberecké nájemní agentury, která pomůže lidem v bytové 
nouzi. Agentura bude prostředníkem mezi majiteli bytů a nájemníky.

Redakce

 Konkrétní pomoc může spočí-
vat například v  tom, že nájemníci 
nebudou muset majiteli bytu slo-
žit mnohatisícovou kauci ve výši 
několika nájmů. Soukromí majite-
lé nemovitostí, kteří svůj byt dob-
rovolně pronajmou cílovým sku-
pinám, budou mít naopak jistotu 
pravidelných nájmů, které bude 
garantovat nájemní agentura.

„Koncept městských nájemních 
agentur funguje v řadě evropských 
měst, ale například i v Praze nebo 
na Ostravsku. Naším cílem je do-
stat na trh prázdné byty a motivo-
vat jejich vlastníky, aby pronajali 
byt lidem ve složitější bytové si-
tuaci, např. samoživitelům, rodi-
nám s dětmi, seniorům nebo hen-
dikepovaným. Liberecká nájemní 
agentura minimalizuje rizika spo-
jená s pronájmem a bude dlouho-

dobou zárukou pro obě strany,“ 
vysvětluje Jan Hruška, náměstek 
primátora pro městské bydlení 
a místní Agendu 21.

Město si slibuje, že se díky 
agentuře více otevřou nabídky ná-
jemního bydlení, které nyní brzdí 
obavy majitelů před negativní zku-
šeností s nájemníky. Agentura do-
hodne výši nájmu, uzavře smlouvu 
s  majitelem bytu a  podpronajme 
byt nájemníkovi.   Pokr. na str. 2.

Agentura pomůže sehnat nájem

Do roka a do dne
Na konci	prázdnin	začala	
očekávaná	rekonstrukce	bu-
dovy	Uran	včetně	prostor	pro	
zázemí	autobusového	nádra-
ží.	V přízemí	nebude	chybět	
pohodlná	čekárna	a veřejné	
toalety.	Liberec	do 12	měsíců	
také	konečně	vyřeší	problém	
s nevzhlednými	buňkami,	
které	dlouho	kazily	první	
dojem	návštěvníkům	auto-
busového	nádraží.	Na místě	
buněk	a jejich	okolí	se	plocha	
upraví	a poslouží	jako	park.	
Rekonstrukce	budovy	bude	
stát	136,5	milionu	korun.

Uzavírky v ulicích
Úplná	uzavírka	Polní	ulice	
do 22.	9.	kvůli	výstavbě	vodo-
vodní	přípojky,	krátkodobé	
částečné	uzavírky	Náchodské	
ulice	do 31.10.,	částečná	uza-
vírka	Dukelské	a Chabarovské	
do 22.	10.	2023	kvůli	umístění	
přípojek.

Parkoviště v Pastýřské ulici prochází velkou proměnou. Pohled na něj (na snímku) je již minulostí. V srpnu byla zahájena stavba 
nového parkoviště P+R se 134 místy a první etapa Nové Pastýřské, která spojí Budyšínskou ulici a Tržní náměstí se Sokolskou 
ulicí. Nové parkoviště bude hotovo na jaře a bude stát 52 milionů korun. Nová Pastýřská začne vznikat hned potom, vyžádá si 
na nákladech dalších cca 70 milionů korun. Foto: SML

Divadlo	F.	X.	Šaldy	chys-
tá	na	28.	září	velkou	
slávu	k	výročí	otevření	
divadelní	budovy	na-
proti	radnici.	 Str. 23

140140 let divadla let divadla
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Otevřené dveře primátora
Každý měsíc mají zájemci o schůzku s libereckým primátorem 

Jaroslavem Zámečníkem možnost navštívit jej v kanceláři ve druhém patře 
historické budovy radnice. Před návštěvou volejte sekretariát, 

telefon 485 243 165.
Aktuální termín je 26. září mezi 13. a 15. hodinou.

Slovo primátora

Vážení Liberečané,
hned na začátku si dovolím dát vám jeden tip na výlet. Nebo spíš 

na procházku do ulice Na Žižkově v Rochlici, kde jsme před pár dny 
za město převzali od zhotovitele opravdu parádní bytové domy s 49 
novými městskými byty. Jejich výstavba vyšla zhruba na 150 milionů, 
přičemž asi 70 milionů jsme získali z dotací.

Výstavba začala v prosinci 2021 a dokončena byla letos v červenci, 
což je v dnešní době takový malý rekord. Skvělá je ale i velmi zdařilá 
architektura této výstavby, o niž se postarala naše Kancelář architek-
tury města (KAM). Zkrátka parádní místo a  skvěle odvedená práce. 
Díky všem, kteří se na tom podíleli. Takhle by si zasloužil bydlet každý 
Liberečan. Věřím, že časem takových bytů postavíme mnohem více.

 
Na dobré cestě je i další, pro Liberec důležitá stavba. A sice rozsáh-

lá rekonstrukce přehrady. Také tam práce pokračují podle harmono-
gramu a zajištěné je i jejich financování. Pokud Povodí Labe dokončí 
rekonstrukci v původním termínu, umožní nám to navázat a provést 
v okolí revitalizaci, kterou jsme vám slíbili. Nové herní prvky pro děti 
a rodiče, v celém okolí přehrady lavičky, ale hlavně se na hladině mů-
žete těšit na parádní plovoucí mola a na pohodlný vstup do vody. A to 
včetně bezbariérového přístupu. Také už se těšíte na letní sezonu 
2025, kdy vše naplno vyzkoušíte?

 
Starat se o  město ale neznamená „jen“ stavět byty, bazén nebo 

opravovat přehradu. Problémů, které musíme řešit, je mnohem více. 
Některé z  těch, které vás občany nejvíce trápily nebo trápí, jsem se 
rozhodl sepsat a připomenout v tomto vydání Zpravodaje. Část z nich 
jsme už vyřešili nebo řešíme. Jiné se mezitím objevují. Budu rád, když 
mi napíšete, co štve přímo vás. Rádi se na to podíváme.

Jaroslav Zámečník,
primátor města Liberec

Dokončení ze strany 1.

Partnerem k majiteli bytu bude 
tedy nájemní agentura. Až poté, 
co se nájemník osvědčí, přejde 
smluvní vztah přímo na majitele 
bytu a nájemníka. 

Z  principu věci by se takto do-

hodnuté nájmy měly pohybovat 
pod tržní hladinou.

Město má na projekt „Liberec-
ká nájemní agentura“ necelých 10 
milionů korun. K  dotaci 8,76 mi-
lionu Kč z  Operačního programu 
Zaměstnanost plus radnice dopla-
tí 973 tisíc.

>> Agentura pomůže…

^Liberec

Pojďte na kávu 
s vedením města 
a osadním výborem Janův Důl

RESTAURACE OŘECHOVKA

čtvrtek 21. září
17.00 – 18.00

 Volgogradská 24/60, Liberec

Návrat Dívky s holubicí
Spolek za estetiku veřejného 
prostoru

Bronzová socha od výtvarní-
ka Josefa Václava Pekárka (1873–
1930) se v  Liberci před vlakovým 
nádražím objevila v padesátých le-
tech 20. století, přičemž její vznik 
se datuje již do let dvacátých. V se-
dmdesátých letech se přesunula 
do Husovy ulice a později do parku 
nad Tržním náměstím. 

Návrat sochy na její původní 
místo určení byl spolu se zkrášle-
ním celého předprostoru vlakové-
ho nádraží předmětem přihlášky 
do druhého ročníku participativ-
ního rozpočtu města. Návrh z ka-
tegorie malých projektů získal od 
veřejnosti nejvíce hlasů. V  těchto 
dnech prochází proměnou i  okolí 
sochy. Vysazeny byly dva stromy, 
zmizely přerostlé túje a v další fázi 
úprav přibudou také nové lavičky. 
Legální graffiti stěna, před kterou 
byla tradičně pojatá bronzová so-
cha umístěna, je pak symbolickým 

potvrzením, že veřejný prostor 
města reprezentuje všechny sku-
piny obyvatel.
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V  Liberci v  současné době žije 
pět žen a dva muži, kterým je přes 
sto let. Na začátku září oslavily ne-
uvěřitelné životní jubileum hned 
dvě dámy. 

Vlasta Jiránková 
se do Liberce při-
stěhovala po 2. svě- 
tové válce z  Vyso-
činy a  celý život 
pracovala ve stra-
vovacích službách. 
Nejprve v  restau-
racích a později jako vedoucí školní 
jídelny. Oslavenkyni dělá radost ze 
života mimo jiné i devět pravnoučat.

Druhá čerstvě 
stoletá Liberečan-
ka je Zdeňka Stej-
skalová. Narodila 
se v Tišicích u Měl-
níku a  Do Liberce 
se přestěhovala po 
svatbě po 2. světo-
vé válce. Se svým manželem praco-
vala v Severografii. Později nastou-
pila jako prodavačka do prodejny 
s  textilem v  centru Liberce. Celý 
život milovala domácí práce a ještě 
donedávna luštila křížovky. Samo-
statně fungovala ve své domácnosti 
až do svých 98 let. Nyní žije spoko-
jeně v Domě seniorů Františkov.

Po několikaleté pauze vyhlašuje město Liberec soutěž 
o Kulturní počin roku 2023.

Kulturní počin roku 2023Narozeny 
roku 1923

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

V  předchozích třech letech se 
klání nekonalo kvůli covidové 
karanténě, která vypnula celou 
oblast kultury. Soutěží se opět ve 
třech kategoriích, a  to kultura na 
území města, reprezentace města 
a  dvorana slávy, přičemž vítězové 
obdrží finanční ocenění.

Do každé z kategorií lze posílat 
nominace po celý kalendářní rok 
2023, posledním dnem pro přijetí 
nominace je pátek 5.  ledna  2024, 
a  to výhradně vyplněním jedno-
duché elektronické přihlášky na 
webových stránkách města www.
liberec.cz.

Kulturním počinem může být 
prakticky cokoli, co má nějakou 
uměleckou hodnotu (odborná 
atraktivita), přínos pro veřejnost, 
co je v daném roce nejpopulárněj-
ší či nejvíce navštívené (divácká 
atraktivita) atd. 

Jediné, do čeho se musí poten-
ciální navrhovatel formálně vejít, 
jsou tři předem dané kategorie  – 
nominovat lze buď kulturní počin 
na území města, tedy jakouko-
li kulturní událost realizovanou 

v  roce 2023 v  Liberci; reprezenta-
ci města, tedy kulturní událost za 
hranicemi Liberce, jako jsou třeba 
soutěže, významná vystoupení či 
ocenění; nebo dvoranu slávy, tedy 
mimořádný individuální výkon či 
dlouhodobou zásluhu v  kulturní 
oblasti.

A  jak se soutěžilo v  předcho-
zích letech? Laureáty kulturního 
počinu jsou mj. Německo-česká 
výstava 1906/2016 Oblastní gale-
rie Liberec – Lázně (2016), mladí 
houslisté Milan Kostelenec (2017) 
a Daniel Matejča (2019) za indivi-
duální vítězství v  mládežnických 
soutěžích, město Liberec za zre-
staurování mariánského sloupu 
(2018) či expozice spolku G300 
Liberec 89 (2019). Do dvorany slá-
vy, kterou vyhlašujeme teprve od 
roku 2019, pak vstoupilo v  témže 
roce a v roce 70. výročí svého zalo-
žení Naivní divadlo Liberec.

Pavla Zemanová, 30 let,
studentka, umělecká 
produkční, Králův Háj

Liberec	v po-
rovnání	s jiný-
mi	městy	nemá	
příliš	vodních	
prvků.	Většina	
fontán	je	nefunkčních.	Mlžít-
ka	by	byla	skvělým	řešením	
a zároveň	by	se	mohla	navý-
šit	i kapacita	pítek.	Podobně	
jako	zeleň,	voda	významně	
ovlivňuje	mikroklima	města.	
V českých	městech	je	postoj	
k tvorbě	vodních	prvků	spíše	
rezervovaný.	Důvodem	je	
často	obava	z finanční	ná-
ročnosti	spojené	s pořízením	
vodního	prvku	i jeho	násled-
nou	údržbou.

Josef Novotný, 50 let, 
živnostník, Krásná Studánka 

K ochlazo-
vání	města	
je	potřeba	
světlých	odra-
zivých	ploch,	
proudění	vzduchu	v zástavbě	
a dostatek	zeleně	a vody.	
Liberci	toho	chybí	mnoho	
k vytvoření	města	pro	život	
i o prázdninách.	V horkých	let-
ních	dnech	byl	Liberec	pustý.	
Liberečané	odjeli	k rekreač-
ním	vodním	plochám	jinam,	
a naopak	turistů	přijelo	málo.	
Problém	nevyřeší	jedno	pítko	
či	kašna.	Dlouhodobé	řešení	
a je	v rukách	vedení	města.

Jiří Weniger, 26 let,
operátor PC, Růžodol

Ve	směru	pou-
ličních	„atrak-
tivit“,	do	nichž	
řadím	i různé	
vodní	prvky,	
které	si	mohou	
lidé	užít,	mlžítka	
a podobně,	je	
na	tom	Liberec	velmi	špatně.	
Velký	vliv	má	absence	řeky,	
která	bude	využitelná	snad	jen	
u krajského	úřadu,	a odstra-
šujícím	příkladem	je	pro	mě	
Soukenné	náměstí	s výhledem	
na	strohý	roh	Fora	s kinem.	
Cožpak	se	nikdo	nebyl	podívat	
třeba	jen	v Žitavě?	Kašny,	par-
číky,	posezení	ve	stínu,	hrací	
plochy.	Vše	téměř	v centru…

Jindřich Gubiš, 37 let, 
obchodní manažer, Jeřáb

Klima	se	
mění	a než	
mudrovat	nad	
tím,	kdo	za	to	
může,	je	po-
třeba	přijmout	
konkrétní	
opatření	v místě,	kde	lidé	žijí.	
V rámci	veřejných	prostran-
ství	chtějme	bohatou	zeleň	
a odpovědnou	práci	s vodou.	
Vodu	můžeme	zadržovat,	ale	
můžeme	ji	také	efektivně	vyu-
žít	pro	ochlazení	pobytových	
míst	v rozpáleném	středu	
města.	Jednou	z možností	je	
instalace	mlžítek,	která	neplýt-
vají	vodou	a vytvářejí	příjem-
né	klima	ve	svém	okolí.

Chcete sdělit svůj názor?
Přihlaste se do ankety 
Zpravodaje!

Rádi byste se veřejně vyjá-
dřili k anketním otázkám? 
Chcete	navrhovat	témata?	
Můžete.	Stačí	napsat	na	 
e-mail:	zpravodaj@magistrat.
liberec.cz,	heslo	„Anketa“.	
Následně	zašleme	informace,	
jak	se	ankety	zúčastnit.

Právě končící léto přineslo řadu tropických dnů. V letech následujících bude jejich počet během letních měsíců spíše narůstat. Města se snaží pobyt lidí v centrech různými způ-
soby zpříjemnit. Například ochlazovacími místy, vodními prvky a podobně. Co byste v Liberci pro zlepšení zvládání horkých dnů uvítali?

Co vy na to, Liberečané? ANKETA ZPRAVODAJE

Krátkézprávy

Jak se změní Korint?
Veřejné	projednávání	záměru	
modernizace	budovy	Korint	
v lokalitě	Broumovská	se	
uskuteční	v úterý	3. října	od	
17	hodin.	Zájemci	si	mohou	
vyslechnout	návrh	developera	
a diskutovat	nad	přestavbou	
Korintu	na	Broumovské	ulici.
Místo	konání	je	budova	Korin-
tu,	Broumovská	843/11.
 
Nešťastník na střeše
Na	tísňovou	linku	Městské	
policie	Liberec	156	bylo	večer	
4. září	oznámeno,	že	na	střeše	
jednoho	z libereckých	panelo-
vých	domů	se	nachází	člověk,	
který	se	chová	zvláštně.	Hlídka	
byla	brzy	na	místě	a zjistila,	
že	si	muž	balancující	na	okraji	
střechy	chce	ublížit.	Jednomu	
ze	strážníků	se	podařilo	k muži	
přiblížit,	navázat	kontakt	a po	
určité	době	se	dotyčný	nechal	
odvést	do	bezpečí.	Na	místo	
také	dorazily	jednotky	HZS	
a RZS	a nešťastný	muž	byl	pře-
dán	do	lékařské	péče.	Díky	za	
nelhostejnost	oznamovatele	
a lidský	přístup	strážníků.
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POŘADATELÉ HLAVNÍ PARTNEŘI

EDUCA EXPO
HOME CREDIT ARENA
LIBEREC 12.—14. 10. 23

WWW.EDUCAWEEK.CZ

VELETRH
ŠKOL A  FIREM

VSTUP ZDARMA
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Z města a radnice
Město má 49 nových nájemních bytů

V říjnu se začnou stěhovat první nájemníci do nových bytových domů Na Žižkově v Rochlici, na místě někdejší základní školy. 
Domy převzalo město od První podještědské stavební, spol. s r.o, na začátku září. Výstavba za 150 milionů korun začala v pro-
sinci 2021 a dokončena byla letos v červenci.

Jana Kodymová

Bydlení ve spodní části ulice Na 
Žižkově najde v  49 bytech až 150 
lidí. Jde o  kombinaci sociálního 
i  dostupného standardního ná-
jemního bydlení. Cena sociálního 
bydlení je definována specifický-
mi pravidly poskytovatele dotace, 
tj. limitem stanoveným Minister-
stvem pro místní rozvoj, aktuálně 
ve výši 84,7 Kč za m2. Cena neso-
ciálních bytů se řídí typologií bytu 
podle Pravidel přidělování bytů 
ve vlastnictví statutárního města 
Liberce. Cena je aktuálně stanove-
na na 120 Kč za m2. Ostatní služby 
budou pravděpodobně nastaveny 
v rozmezí 3 000 až 5 000 Kč.

„Nájemné se bude tedy podle 
metráže pohybovat v rozmezí při-
bližně 2 600 až 10 500 korun. Aktuál- 
ně obsazujeme zejména sociální 
byty, které musí být obsazeny do tří 
měsíců od kolaudace. Nesociální 
byty jsme nabídli městské policii, 
krajské nemocnici, technické uni-
verzitě, námi zřizovaným školám 

a podobně,“ popisuje Jan Hruška, 
náměstek primátora pro městské 
bydlení a místní Agendu 21.

První z bytových domů byl pod-
pořen z  IPRÚ (Integrovaný plán 
rozvoje území), kdy dotace z  EU 
činí 34,3 mil. Kč, což je 85 %, a dva 
miliony Kč je dotace ze státního 
rozpočtu. Další dva bytové domy 
budou podpořeny z  ITI dotací 
(Integrované územní investice) 

v  celkové výši 32,5 mil. Kč. Město 
se tedy podílelo vlastními finanč-
ními prostředky ve výši 82 milionů 
korun.

Na těchto bytových domech 
nechalo město vybudovat zelené 
střechy, jsou totiž ploché. Podalo 
proto už na jaře žádost o  dotaci. 
Celkové náklady projektu na vy-
budování vegetační střechy činily 
1,1 milionu korun. Podstatou ex-

tenzivní zelené střechy je vegetace 
s  maximální mírou autoregulace, 
schopná udržet se v  odpovídající 
kvalitě bez pravidelné zálivky a jen 
s minimální péčí (obvykle dvakrát 
ročně kontrola, odstranění nežá-
doucí vegetace, přihnojení podle 
typu substrátu a  vývojové fáze po-
rostu).

„Těší mě, že celý projekt odřídil 
odbor strategického rozvoje města 
až do finále, za to všem kolegyním 
i  kolegům z  odboru upřímně dě-
kuji. Spojily se zde dva integrované 
programy IPRÚ na první dvojdům 
a ITI na druhé dva domy. A myslí-
me i  na návazné projekty, jako je 
zelná střecha a  fotovoltaika, tedy 
projekty, které řeší energetické 
záměry města a  ekologii. Město 
zde tedy nekombinuje jen tvrdé 
investiční projekty, ale také ne-
investiční dotace, tzn. projekty, 
které reagují na problém vysoké 
míry bytové nouze v  aglomeraci,“ 
uvádí náměstkyně primátora pro 
strategický rozvoj a  dotace Šárka 
Prachařová.

Krátkézprávy

Už to neuklouzne

Náchodská	ulice	(výjezd	od	ga-
raží	u OC	Forum	na	ul.	Dr.	M.	
Horákové)	dostala	od	technic-
kých	služeb	drsný	protismyko-
vý	povrch.	Auta	tady	několikrát	
skončila	v zábradlí,	červená	
úprava	asfaltu	tak	ochrání	
i chodce.

PŘIPOMÍNÁME!
2. říjen – termín splatnosti místního poplatku za komunální odpad 

za 2. pololetí 2023 (420 Kč za osobu)

Před tímto termínem nebudou zasílány poštovní poukázky.
Platby provádějte na účet č. 19–7963850237/0100 pod přiděleným variabilním symbolem 
bezhotovostním převodem z účtu, pomocí QR kódu po přihlášení na portál občana, na pobočce 
České pošty, hotově nebo platební kartou v pokladně v přízemí budovy Nového magistrátu 
u přepážek č. 4, 5 a 6. 
Získat informace o stavu svého osobního účtu, případně nahlásit změny v poplatkové 
povinnosti, je možno přes Portál občana https://portal.liberec.cz/, datovou schránkou, e-mailem 
s uznávaným elektronickým podpisem, písemně poštou nebo osobně v přízemí budovy Nového 
magistrátu u přepážek č. 22 a 23. Všeobecné dotazy směrujte na e-mail: odpady@magistrat.
liberec.cz nebo na telefonní čísla 485 243 (227; 243; 246; 226).
Další informace k poplatku viz Obecně závazná vyhláška statutárního města Liberec  
č. 5/2021 na webových stránkách města www.liberec.cz v odkazu Občan – Úřad – Vyhlášky  
a nařízení. 

Upozornění se netýká poplatníků, kteří již poplatek za celý rok 2023 ve výši 840 Kč uhradili.
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Buďte součástí 
změny. Přijďte 
na Veřejné fórum
Jan Hruška, náměstek primátora 
pro městské bydlení 
a místní Agendu 21

Po dvou letech se vrací Veřej-
né fórum  – příležitost diskutovat 
s  vedením města o  potřebách 
a návrzích, které zlepší život v Li-
berci. Prostřednictvím kulatých 
stolů se můžete vyjádřit k problé-
mům, ale i plánům města. Na vaše 
podněty budeme čekat v  liberec-
ké Kavárně Pošta na náměstí Dr. 
E. Beneše ve středu 4.  října  2023 
od 17.00 hodin.

U  jednotlivých debatních stolů 
se můžete vyjádřit, co ve městě 
změnit, zlepšit nebo vyřešit. Na-
vazovat se bude na předchozí roč-
níky, kdy bylo pojmenováno deset 
priorit, a i s jejich současným sta-
vem budete seznámeni. 

Pro letošní ročník jsou připra-
veny následující tematické stoly: 
Ekonomika a  rozvoj města, Do-
prava a parkování, Klimatický stůl, 
Sociální služby a  bytová politika, 
Životní prostředí a veřejný prostor, 
Zdraví, zdravý životní styl a sport, 
Kultura, volný čas a cestovní ruch 
a samostatně Stůl mladých. U ka-
ždého z  nich pak bude přítomný 
zástupce vedení města, do jehož 
správy téma spadá. Během veče-
ra vybereme podněty, které leží 
veřejnosti nejvíce na srdci, a  vý-
sledky následně ověříme elektro-
nickou anketou na webu i tištěnou 
anketou ve Zpravodaji. Výsledky 
poslouží jako podklad pro další 
směřování města. Doplněním dis-
kuse bude i tvorba pocitové mapy 
města. Budeme se vás ptát, kde se 
vám líbí a kterým místům se raději 
vyhýbáte. 

Veřejné fórum je jednou z cest, 
jak zapojovat občany do rozhodo-
vání o svém městě. Vychází z cílů 
Zdravého města, k  němuž se Li-
berec přihlásil již před deseti lety 
vstupem do Národní sítě Zdravých 
měst. Uplatňování místní Agendy 
21 není však založeno jen na vy-
tváření zdravého životního pro-
středí, ale právě na trvalé účasti 
a spolupráci veřejnosti.

 

Veřejné fórum 2023
Největší problémy Liberce?

Přijď te nám to říct!

4. října 2023 
od 17 hodin 

KAVÁRNA POŠTA
nám. Dr. E. Beneše 584, 

Liberec

10

Přijďte na Veřejné fórum 2023 říct,  co by se mělo 
ve městě zlepšit a na co se má vedení města zaměřit. 
Podělte se o svůj názor, požadavek či nápad.

Diskutovat s vámi o tom bude u kulatého stolu 
vedení města, odborní pracovníci města Liberec, 
zástupci organizací a městské policie.

Iceland
Liechtenstein
Norway grants

Financováno ze zdrojů Evropské unie, 
program Horizont Evropa, 
projekt CapaCITIES.

Zdravé město^Liberec

Fórum Zdravého města je financováno ze zdrojů Evropské unie, program Horizont Evropa, projekt CapaCITIES.
Aktivita pocitové mapy probíhá v rámci projektu "PART-NET", podpořeného grantem z fondů EHP 2014–2021.

První zrekonstruované třídy ZŠ Jabloňová
Od září mohou žáci školy v Jabloňové ulici využívat v pavilonu U3 čtyři zrekonstruované kme-
nové učebny a nově vybavenou cvičnou kuchyňku, která patří mezi oblíbené odborné učebny.

Odbor strategického rozvoje  
a dotací

Před letními prázdninami pře-
dal zhotovitel stavby CL-EVANS, 
s.r.o., zrekonstruovaný pavilon U3, 
který byl následně zkolaudován 
a  předán škole do užívání. Další 
pavilon (U1) s šesti zrekonstruova-
nými kmenovými učebnami bude 
připraven k předání v listopadu.

V rámci projektu „Zvýšení kvali-
ty vzdělávání ZŠ Jabloňová“ bude 
město rekonstruovat a  nově bu-
dovat šest odborných učeben. Ty 
budou vybaveny novým nábyt-
kem, IT technikou i  moderními 
výukovými pomůckami. Jedná se 
o tři učebny cizích jazyků, učebnu 
informatiky a  robotiky, cvičnou 
kuchyňku a  učebnu přírodních 
věd. Dodavatelem vybavení je 
společnost AV Media systems, a.s., 
se kterou byla podepsána kupní 
smlouva v květnu 2023. 

Celková cena za vybavení od-
borných učeben nábytkem, IT 
technikou i  výukovými pomůcka-

mi je necelých 14 mil. Kč včetně 
DPH, kdy by 90 % z těchto nákladů 
mělo být pokryto z dotací. Jedná se 
totiž o  projekt spolufinancovaný 
Evropskou unií – Integrovaným re-
gionálním operačním programem 
– Integrovanou teritoriální inves-
ticí aglomerace Liberec – Jablonec 
nad Nisou („ITI“).

Přejeme dětem z prvního stup-
ně, aby se jim ve třídách líbilo 
a brzy zapomněly na všechna trá-
pení, která jim stavba přinesla. 
Druhému stupni děkujeme za tr-
pělivost s  dojížděním do náhrad-
ních prostor a věříme, že až přijde 
čas jejich návratu zpět do školy, tak 
nové prostory také ocení.
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Podpora regionálních potravin do škol

Rozšiřování sítě multifunkčních hřišť (Guttenbergova, Březová alej aj.)

Školní autobusy na výuku venku

Využití prostoru LVT pro aktivní trávení volného času teenagerů

Využití dominanty města (zámek) pro kulturní akce

Zachování občanské vybavenosti a volnočasových aktivit v rámci výstavby 
sociálního bydlení na Žižkově (+ dostatečná informovanost obyvatel)

Vznik nové sociální služby – terénní odlehčovací služby pro seniory s vyso-
kou mírou podpory a pro osoby s duševním onemocněním

Sociálně-aktivizační služba pro rodiny s dětmi – p. o. města

Vznik komunitního centra pro integraci dětí a rodičů s poruchou autistické-
ho spektra a dalšími postiženími

Podpora + navýšení kapacity sociálního vozu pro seniory

Sociální pedagog a psycholog do ZŠ

Veřejné WC v centru nonstop

Zřízení městské památkové zóny Liebiegovo městečko

Bezpečnost Fügnerova

Spojení cyklostezek – propojení hotových úseků

Lepší koordinace uzavírek

Stav silnic

Nová příjezdová cesta do Globus a Kovošrotu

Chodník – sídliště Kunratická

Nebezpečné řešení cyklopruhů (ulice Horákové)

Promenádní třída 1. máje – centrum

Řešení dopravní situace Perštýn (výstavba nových bytových domů)

Bazén – rekonstrukce, navýšení počtu bazénů v Liberci

Rychlé vlakové spojení Praha – Liberec

Zkvalitňování veřejného prostoru využívaného žáky a studenty

Propojení parkových ploch v centru

Platba v MHD pomocí mobilní technologie

Optimalizace studentských a žákovských spojů MHD

Online zřízení a dobíjení lítačky

Online platba poplatků, pokut městu

Podpora přirozeného pohybu venku (cesta do školy, práce, volný čas)

Bezpečnost v centru města, špatný stav silnic nebo třeba mizerné vlakové spojení s Prahou. Takové jsou některé z řady problé-
mů, které občané nejčastěji zmiňují například během setkávání na veřejných fórech. Jaké další jsou ty, které vás nejvíce trápí?  
A jak jsme se na radnici popasovali s těmi, na které jste nás upozornili v uplynulých dvou letech? 

Jaroslav Zámečník, primátor

Popsat všechny vaše připomín-
ky a  starosti by vydalo na  několik 
Zpravodajů. Mimochodem, většinu 
z těch, které vás nejvíce štvou, na-
jdete v tabulce na této stránce. Zmí-
ním alespoň některé z těch, co vás 
trápí, a snad odpovím i na to, jak je 
řešíme.

Bazén. Dokončili jsme kvalitní 
projektovou dokumentaci. Ano, 
její příprava trvala déle, než jsme 
původně očekávali, ale chtěli jsme 
kvalitu a  tu nakonec také získáme. 
V létě jsme vyhlásili výběrové řízení, 
a pokud vše dobře dopadne, věřím, 
že začátkem příštího roku začne 
náročná, ale důležitá přestavba.  

Rychlé vlakové spojení do  Pra-
hy. Jde o  strategickou věc, která 
našemu městu může význam-
ně prospět. Aktivně jsme jednali 
a  ve  spolupráci s  Libereckým kra-
jem de facto zvyšovali tlak na  stát 
a  Správu železnic. A  výsledek? 
Ministerstvo dopravy ČR letos 
v květnu oznámilo, že v budoucnu 
nejenže počítá s vybudováním mo-
derní rychlodráhy až na státní hra-
nici, která povede přes M. Boleslav 
a Turnov, ale celou ji také zafinan-
cuje. Rychlost se zvýší na 200 km/h 
a  čas cestování vlakem do  Prahy 
zkrátí na 69 minut. 

Veřejné nonstop WC v  centru 
města. Začínáme s  rekonstrukcí 
budovy Uran u  autobusáku, kde 
mimo jiné v  přízemí vzniknou dvě 
samostatné toalety s  přístupem 
pro veřejnost. Současně už máme 
stavební povolení na zřízení i dvou 
dalších WC na Soukenném a Soko-
lovském náměstí.  

Vznik nové sociální služby pro 
seniory.  Navýšili jsme finanční 
podporu například pro Centrum 
sociální a  zdravotní péče. Zároveň 
financujeme Domov pro seniory 
ve  Františkově, kde chystáme vý-
stavbu dalšího nového pavilonu. 
Oproti roku 2022 jsme letos zvýšili 
i  příspěvky na  sociální služby po-
skytovatelům těchto služeb. A  sice 
ze 7 na celkových 12 milionů. 

Spojení cyklostezek. Zde je 

10 problémů, které vás nejvíce trápí

dluh města v  propojení cykloste-
zek v centru města, protože nás tu 
čekají velmi složitá majetkoprávní 
jednání s  vlastníky pozemků. Na-
příklad v  okolí za  teplárnou nebo 
u Papírového náměstí. 

Zřízení městské Památkové 
zóny Liebiegovo městečko. První 

etapa je hotová a  veškerá doku-
mentace nachystána. Než ji ale 
pošleme na  Ministerstvo kultury 
ČR, musíme najít shodu v zastupi-
telstvu, ale především s  místními 
obyvateli.  

Zámek jako dominanta měs-
ta pro kulturní aktivity.  V  první 

řadě jsme splnili slib, že zrekon-
struujeme Liebiegův palác, který 
je v  majetku Liberce od roku 1944. 
Podobně jsme připraveni bojovat 
i o zámek a máme i několik plánů 
a  nápadů, jak ho oživit. Nicméně 
v tuto chvíli probíhají jednání, kte-
rá rozhodnou i o  jeho dalším osu-
du. 

Sociální bydlení Na  Žižkově.  
Máme hotovo a  zrovna před pár 
dny jsme za město převzali od zho-
tovitele opravdu parádní bytové 
domy se 49 novými městskými byty. 

Bezpečnost v  centru – Lokalita 
Fügnerova. Už od  roku 2019 tam 
působí stálé hlídky městské policie. 
Nejsou tam sice 24 hodin denně, 
ale v  exponovaných časech, což 
je z  hlediska zajištění bezpečnosti 
a pořádku efektivní a nejlepší řeše-
ní. Zároveň tuto lokalitu trvale mo-
nitorujeme kamerovým systémem 
a  děláme i  řadu dalších opaření, 
která občanům garantují větší bez-
pečí v  této části města. Podrobněji 
se o  nich nemohu rozepisovat, ale 
věřte, že se této problematice in-
tenzivně věnujeme. 

Špatný stav městských silnic. 
V Liberci se staráme zhruba o tisíc 
ulic v  délce cca 400 km. Udržova-
ných chodníků je pak cca 160 km. 
Každý rok jen na  jejich čištění 
a  zimní úklid dáváme přes 150 
milionů. Dalších 100 milionů pak 
investujeme do  nových asfaltů. 
A  stejně je to málo. Proto chceme 
přidávat a  už příští rok plánujeme 
uvolnit více peněz z rozpočtu. Do-
konce jsme kvůli tomu zřídili nový 
odbor a  najali experty, kteří mají 
jako hlavní úkol zlepšit právě úro-
veň a kvalitu silniční infrastruktury 
v Liberci. Aktuálně jsme dali dohro-
mady i seznam 100 ulic, které chce-
me v nejbližších měsících postupně 
opravovat. 

A  co vy? Co vás osobně trápí 
v  našem městě? Máte připomín-
ky, podněty, nebo vás něco doslo-
va štve? Napište mi nebo nám to 
přijďte říct na Veřejné fórum 2023, 
které pro vás letos chystáme na   
4. října od  17.00 hodin v  Kavárně 
Pošta.
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V roce 2019 začalo město Liberec za základě žádosti místních občanů řešit stále se opakující 
nedostatek pitné vody pro obyvatele v Kateřinkách.

 Doplňkový zdroj vody Kateřinky

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Obyvatelé jsou v  této oblasti 
často odkázáni pouze na často za-
staralé vlastní studny, které jsou 
stále méně spolehlivé a ukazují na 
prohlubující se trend problémů 
s kvalitní dodávkou pitné vody. 

Vzhledem k  poměrně rozptý-
lené zástavbě a  finanční i  orga-
nizační náročnosti vybudování 
klasického vodovodního řadu byla 
zvolena varianta „komunitního“ 
odběrného místa vody na pozem-
ku ve vlastnictví města. Původně 
měly být takové zdroje dva, na-
konec ale byl kvůli majetkovým 
poměrům realizován zdroj pouze 
jeden – v Ladově ulici u hřiště. 

Celé akci předcházel hydrogeo-
logický průzkum. Zároveň byla 
podána žádost o  dotaci do Stát-
ního fondu životního prostředí, 
z  Národního programu životního 
prostředí, výzva č. 2/2018, priorit-
ní oblasti: 1. Voda, podoblast 1.6 
Zdroje vody, podporovaná aktivita 

1.6. A – Průzkum, posílení a budo-
vání zdrojů pitné vody. Tato žádost 
byla úspěšná a Liberec získal dota-
ci ve výši 1,7 milionu korun. 

Smlouva byla podepsána s  fir-
mou Wero Energy. Stavba probí-
hala od podzimu 2022 do léta 2023 
a  celkové náklady nakonec činily 
3,3 milionu Kč s DPH. 

Technologicky se jedná 
o  úpravnu vody a  odběrné místo 
včetně propojovacích výtlaků mezi 
zdrojem pitné vody (podzemní vrt 
o  hloubce 80 m), úpravnou vody 

a  odběrným místem.  
Z vrtu je voda čerpá-
na do úpravny, která 
je umístěna v  zatep-
leném kontejneru 
s klimatizací. Uprave-
ná voda je akumulo-
vána v nádrži o obje-
mu 8 m3. Technologie 
se skládá z  mecha-
nického předčištění 
tvořeného diskovým 
filtrem, reakčně-aku-

mulační nádrže s chemickým hos-
podářstvím a médiové filtrace. Od-
tud je voda čerpána do odběrného 
místa, které je vybaveno vstupním 
systémem na čip. Každý obyva-
tel Kateřinek, který projevil (nebo 
projeví) zájem, obdržel čip pro pří-
stup a  odběr vody. Množství ode-
bírané vody je omezeno na 120 l na 
osobu (čip) a den, přičemž kvalita 
a parametry vody jsou kontrolová-
ny odbornou firmou Photon Water 
Technology zajišťující i chod tech-
nologie. 

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Původní pryžová dlažba, která 
zde byla položena v  rámci revi-
talizace sídliště, byla za téměř 10 
let intenzivního provozu značně 
opotřebená a jednotlivé dílce byly 
teplem na mnoha místech tak zde-
formované, že jedinou možností 
opravy byla kompletní výměna. 

V  současné době se pokládka 
pryžových dlaždic až na úplné vý-
jimky (dojezd skluzavky) v Liberci 
neprovádí. Dopadové plochy jsou 
zhotovovány z kačírku nebo, a to je 
i  případ Rochlic, z  lité pryže. Jed-

ná se o  bezpečný, certifikovaný 
a zdravotně nezávadný povrch spl-
ňující přísné podmínky pro provoz 

na dětském hřišti. Ve spodní části 
je tvořen rozemletými pneumati-
kami a druhá, vrchní vrstva, se kte-

rou přijdou do styku děti, je tvoře-
na z  nového granulátu spojeného 
speciálním pojivem. Nový povrch 
má okrovou barvu, takže se v  létě 
nebude tolik ohřívat a dojde tak ke 
zlepšení místního mikroklimatu.

V  rámci obnovy povrchů byly 
provedeny i další dílčí opravy, ná-
těry houpaček, lanovky, výměny 
závěsů, čištění umělého trávníku, 
lokální předlažby a opravy schodů 
či oplocení.

Tím samozřejmě naše práce 
nekončí, obnovu dalších dopa-
dových ploch, oplocení a  herních 
prvků na sídlišti Rochlice momen-
tálně připravujeme.

Veřejnýprostor

Podzimní úklid  – změna
8.	kolo	přistavení	kontejnerů	
na	velkoobjemový	odpad	
(Smolný	vrch,	Sosnová,	Na	Skři-
vanech,	Jizerská	a U Vleku)	se	
uskuteční	26. září.	V původním	
přehledu	svozu	kontejnerů	
bylo	uvedeno	27. září.

Dotace na úspory 
Město	podalo	žádost	o podpo-
ru	projektu	na	snížení	ener-
getické	náročnosti	u dvanácti	
městských	budov.	Projekt	je	
spolufinancovaný	z prostředků	
EU	–	Operační	program	Životní	
prostředí.	Předpokládaná	výše	
dotace	je	186	mil.	Kč.
„EPC	projektem	snížíme	ener-
getickou	náročnost	městských	
budov	a zároveň	je	to	další	
dílek	v ambiciózním	projektu	
klimaticky	neutrálních	měst,	
kam	energetické	úspory	jedno-
značně	patří,“	říká	náměstkyně	
primátora	pro	strategický	roz-
voj	a dotace	Šárka	Prachařová.

Krátkézprávy

Obnova dopadových ploch na Dobiášově
Největší liberecké sídliště se dočkalo obnovy dopadových ploch pod herními prvky na dětském hřišti.
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Krátkézprávy

Hřiště na Králově háji 
bude nové
Další	dětské	hřiště	ve	správě	
města	projde	rekonstrukcí.	
Společnost	Skanska	zmoder-
nizuje	dětské	hřiště	ve	Školní	
ulici	na	Králově	háji	za	1,3	
milionu	Kč	s DPH.	Rozhodla	
o tom	liberecká	městská	rada	
v srpnu.	V rámci	první	etapy	
rekonstrukce	dojde	k opravě	
povrchu	dětského	hřiště	a ná-
sledně	bude	v roce	2024	na	
opravený	povrch	provedena	
grafika,	dodán	a osazen	mobi-
liář	a svahová	skluzavka.	První	
etapa	bude	hotova	do	konce	
října	letošního	roku.

Sběr vysloužilých elektrospotřebičů
Mobilní sběrna spol. FCC Liberec provede bezplatný svoz vysloužilých elekt-
rospotřebičů od občanů. Vysloužilá elektrozařízení navíc podléhají zpětnému 
odběru. Všechna získaná elektrozařízení budou svážena do sběrného dvora 
a dále recyklována.

Jde zejména o:

Vysloužilé elektrospotřebiče je možné také celoročně odevzdat ve sběrném 
dvoře odpadů spol. FCC Liberec v průmyslové zóně Jih, ul. Ampérova. Drobné 
elektrospotřebiče je pak možné odevzdat prostřednictvím sítě velkých červe-
ných kontejnerů.

POZOR – stanoviště mobilního sběru s označníky neslouží k volnému od-
kládání odpadů, toto je možné postihnout pokutou do 200 000 Kč.

Podrobnější informace vám sdělí pracovníci Magistrátu města Liberce na 
tel. č. 485 243 456 nebo pracovníci FCC Liberec na tel. č. 485 213 020.

TRASA „A“ – 18. 11.  SOBOTA
č. stan., místo čas zastávky

1. Gagarinova u č. p. 761 8.00–8.15
2. Gagarinova u č. p. 790 8.20–8.40
3. Křižovatka Strakonická – Kubelíkova 8.45–9.00
4. Domažlická – KRB 9.10–9.30
5. Křižovatka Švermova – Jáchymovská 9.40–10.00
6. Jáchymovská u č. p. 270 10.10–10.30
7. Wintrova u č. p. 493 10.45–11.15
8. Okružní u č. p. 512 11.30–11.50
9. Oblačná pod č. p. 487 12.00–12.30

10. Školní 12.40–13.00

TRASA „C“ – 25. 11. SOBOTA
č. stan., místo čas zastávky

1. Kyjevské nám. 8.00–8.20
2. Křižovatka Mařanova – Kaplického 8.30–8.50
3. Česká – Sokolovna 9.00–9.20
4. Jeřmanická u č. p. 488 9.30–9.50
5. Pastelová u č. p. 1083 10.00–10.20
6. Dobiášova u č. p. 855 10.30–10.50
7. Ježkova u Gusta 11.00–11.20
8. Haškova u č. p. 948 11.30–11.50
9. Sametová u č. p. 720 12.00–12.20

10. Vlnařská u č. p. 688 12.30–13.00

TRASA „B“ – 19. 11.  NEDĚLE
č. stan., místo čas zastávky

1. Květnové revoluce u č. p. 327 8.00–8.20
2. Třešňová u č. p. 618 8.30–8.50
3. Vodňanská 9.00–9.20
4. Hroznová u č. p. 694 9.30–9.50
5. Kmochova u č. p. 674 10.00–10.20
6. Malátova u č. p. 427 10.30–10.50
7. Jabloňová u č. p. 407 11.00–11.20
8. Cyrila a Metoděje u školy 11.30–11.50
9. U Mlékárny u č. p. 456 12.00–12.30

10. Rumjancevova u č. p. 1232 12.40–13.00

TRASA „D“ – 26. 11.  NEDĚLE
č. stan., místo čas zastávky

1. Na Pískovně u č. p. 657 8.00–8.20
2. Křižovatka Borový vrch – Bezová 8.30–8.50
3. Libušina 9.00–9.20
4. Ruprechtická u č. p. 318 9.30–9.50
5. Slavíčkova u č. p. 68 10.00–10.20
6. Jeronýmova u č. p. 575 10.30–10.50
7. Aloisina výšina u č. p. 426 11.00–11.20
8. Křiž. Aloisina výšina – Franklinova 11.30–11.50
9. Křiž. Aloisina výšina – Nezvalova 12.00–12.20

10. Křiž. Aloisina výšina – Sněhurčina 12.30–13.00

- pračky, myčky, sušičky
- mikrovlnné trouby
- televizory, monitory
- sporáky, varné desky

- digestoře, klimatizace
- lednice, mrazáky
- počítače a jejich příslušenství
- hračky, drobnou elektroniku

Mobilní sběrna pojede po níže uvedených trasách v určených časech. Na jednotlivých zastávkách jsou instalovány označníky s názvem trasy a s číslem zastávky.

EVROPSKÝTÝDENMOBILITYLIBEREC

#MobilityWeek

ZÁŘÍ 2023Kombinuj a jeď!

Cyklojízda s Cyklisty Liberecka
Čtvrtek 21. 9. | 17.00
Sraz před OC Plaza u vodotrysků

Hlavní program na náměstí Dr. E. Beneše
Pondělí 18. 9. | 13.00–17.00

Jak fungují nová sdílená kola
Bezpečnost chodců i cyklistů, první pomoc
Poradenství pro elektrokola
Výhody MHD, pravidla a bezpečnost
Zdravý životní styl – meření tlaku, cholesterolu
Biketrialové a parkourové vystoupení
Prohlédněte si policejní vůz
Cyklistické desatero, ukázky údržby kol
Informace o elektromobilech

Zdravé město
^Liberec LIBEREC Františkov | KERDA.CZ

SOUTĚŽE
PRO DĚTI 

O CENY 

Další informace na
www.liberec.cz 
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Školoupovinní

Vyhlašuji školní rok 2023/24 rokem dobrovolných domácích úkolů. Na pár libereckých základ-
ních školách je ostatně už praktikujeme, ale rád bych, aby se tento trend ujal v celém městě. 

Unikátní vozidla, otevřené laboratoře, jedinečné přednášky i koncerty kapel budou součástí 
oslav 70 let Technické univerzity v Liberci. TUL si své jubileum připomene v sobotu 23. září.

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch 

Dobrovolné domácí úkoly to-
tiž dětem umožňují lépe nakládat 
s volným časem a zejména podpo-
rují jejich osobní rozvoj při aktivi-
tách, které dělají s  radostí, protože 
je bytostně baví. A co baví, to i vzdě-
lává. A naopak – co nudí a je děláno 
s nechutí, zanechá jen pramálo po-
zitivních stop.

Pokud si berou dospělí lidé svou 
práci domů, je to jejich vlastní roz-
hodnutí. I  za cenu, že jde na úkor 
volného času, rodiny, koníčků, re-
generace. Děti ale žádný prostor pro 
podobnou volbu nemají, tradiční 
škola jim povinnosti (a  často neú-
měrné) striktně ukládá i  na doma 
a  ještě je za to hodnotí (známkou 
či dokonce nesmyslně kázeňským 

opatřením/trestem). Připravuje je 
o  čas, který mohou věnovat své-
mu rozvoji při neméně důležitých 
mimoškolních aktivitách. A  o  tom, 
že úkoly mnohdy nesmlouvavě za-
městnávají i rodiče, ani nemá smysl 
mluvit. Tady je něco už celá deseti-
letí špatně.

Zapomeňme i  na debaty, jaké-
že je postavení domácích úkolů 
v  české legislativě, je-li vůbec jaké, 
zapomeňme i na obvykle nicneříka-
jící výkladová sdělení MŠMT a ČŠI. 
Dobrovolné domácí úkoly si stejně 
nelze na učitelích vynutit, musejí 
k nim – v týmu celé školy a také spo-
lečně s rodiči a dětmi – sami dospět. 
Pochopit, že pro celkové vzdělává-
ní jsou prospěšnější než současný 
mechanismus úkolů povinných. 
Ovšem pozor, netvrdím, že děti ne-
mají ve škole a pro školu plnit žádné 

povinnosti (už pro samotné pozná-
ní, že život sám je vedle práv ele-
mentárně postaven i na povinnos-
tech a zodpovědnosti), ale měly by 
mít prostor spoluurčovat, co právě 
tou jejich povinností může být, dle 
svých zájmů a  schopností. Získat 
tak i k povinnosti pozitivní vztah.

Tak tedy, zapracujme ve školním 
roce 2023/24 na tom, aby se žákov-
ská domácí práce stala více dob-
rovolnou, spontánní. Kampaň za 
dobrovolné domácí úkoly považuji 
za součást debaty nad souborem 
nových principů vzdělávání v  zá-
kladních školách Š.P.U.N.T., které 
jsem zveřejnil už letos zjara. Volně 
ke stažení jsou na mých profilech 
www.ivanlangr.cz/ke-stazeni/ nebo 
www.liberec.cz/langr/. A  učitelům 
a žákům přeji do nových 10 měsíců 
vše dobré.

Krátkézprávy
Divadelní ateliér 

V říjnu	se	otvírá	druhý	ročník	
Divadelního	ateliéru	Paměti	
národa	v Liberci.	Kreativní	
dramaticko-vzdělávací	dílna	
je	určena	pro	žáky	druhého	
stupně	a středoškoláky,	která	
bude	pod	vedením	zkušené	
lektorky	dramatické	výchovy	
Niny	Doubkové	opět	plná	
dobrodružného	objevování	
a tvoření.	Tvůrčí	interpretací	
osobních	příběhů	pamětní-
ků	budeme	usilovat	o hlubší	
pochopení	dějin	20.	století.	
Letošním	rámcovým	tématem	
jsou	kořeny,	domov,	migrace	
a předsudky.	Divadelní	ate-
liér	nabízí	i možnost	setkání	
s pamětníky	a semestrálních	
vystoupení.	Ve	středu	20. září	
je	pro	zájemce	připravena	
ukázková	hodina.	Podrobné	
informace	najdete	na	webu:	
divadlo.pametnaroda.cz.

Educa Week Liberec
Liberecký	kraj	včetně	jeho	blíz-
kého	i vzdálenějšího	okolí	se	
již	po	sedmnácté	promění	po	
dobu	jednoho	týdne	v centrum	
vzdělávání	a pracovních	příle-
žitostí.	Od	9.	do	15. října	bude	
probíhat	největší	veletrh	svého	
druhu	na	severu	Čech –	Educa	
Week	Liberec,	který	představí	
novinky	v oblasti	vzdělávání	
a trhu	práce.	Letošní	veletrh	
je	rozdělen	do	kategorií	expo,	
event,	visit	a kids.	Podrobný	
program	akcí	včetně	všech	
informací	naleznete	na	webu	
www.educaweek.cz.

Adam Pluhař

V  kampusu na Univerzitním 
náměstí jsou vítáni všichni, kdo 
chtějí prožít neopakovatelný den 
plný pohody a  zábavy ve spojení 
s vědou. Den oslav startuje v 11.00 
a poběží na několika místech kam-
pusu až do „policejní hodiny“.

Na univerzitě nemohou chybět 
přednášky vědců. Střídat se budou 
v aule a ve dvou přilehlých sálech 
nejnovější budovy G. V  přednáš-
kových sálech vystoupí celá řada 
vědeckých kapacit z  TUL, které 
proslavily Liberec a  zdejší školu 
mezinárodními patenty, například 
průmyslovou výrobou netkaných 
textilií.

V aule se budou zároveň střídat 
videoprezentace všech sedmi fa-
kult. A  nejen to. Diváci si mohou 

také vychutnat přehlídku módních 
kreací studentů Fakulty textilní 
nebo vyslechnout více o výstavním 
projektu Seminář naděje, jehož 
součástí budou nové umělecké in-
stalace před fakultními budovami.

V  rámci oslav univerzita otevře 
své laboratoře  – maraton prohlí-
dek poběží už od dopoledne. Ná-
vštěvníci uvidí špičkové přístrojové 
vybavení. Prohlídky povedou uni-
verzitní vědci. V  ateliéru Fakulty 
umění a  architektury čeká na ná-
vštěvníky pohled na desetiletí tr-
vající stavební a  technický rozvoj 
liberecké vysoké školy.

V  prostoru kampusu budou 
k  vidění vozidla zkonstruovaná 
na Fakultě strojní včetně Formule 
student nebo unikátního vozidla 
s  dvojitým řízením. Značná část 
Univerzitního náměstí během 
oslav nabídne vyhladovělým ná-
vštěvníkům občerstvení.

Úderem 14.00 hodiny se v kam-
pusu rozezní první tóny živé mu-
ziky a  na venkovním pódiu se 
začnou střídat kapely, které se oso-
bami muzikantů vážou k liberecké 
univerzitě. Koncerty potrvají až do 
pozdních večerních hodin.

Podrobný program viz QR kód. 

Narozeninová párty na univerzitě

sobota 23.9.2023 | 11:00 hodin
budova G | kampus  
Univerzitní náměstí 1410/1

Oslavy 7o let 
Technické 
univerzity  
v Liberci

1953-2O23

Nový školní rok – v hlavní roli dobrovolné D. Ú.!
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Už podruhé v tomto roce jsem adresoval ministru školství (tentokrát Mikuláši Bekovi) detailní zprávu o vzdělávání ukrajinských 
uprchlíků v libereckých školách. 

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch 

Přestože tato mikroanalýza 
potřeb vychází čistě z  poznatků 
20 libereckých základních škol za 
školní rok 2022/23, nepochybuji, 
že k  podobným závěrům dochá-
zejí kolegové – zřizovatelé škol 
i  v  dalších obcích. A  že by k  nim 
tedy mělo MŠMT významně při-
hlížet.

Řada kritických momentů při-
tom zaznívala již v  první zprávě, 
kterou jsem zaslal (tehdy ještě) 
ministru školství Balašovi v březnu 
letošního roku. A přestože se nám 
podařilo řadu věcí zvládnout, stále 
přetrvávají významné problémy, 
které se musejí řešit výhradně na 

národní úrovni. Co spolu s ředite-
li škol vnímáme jako mimořádně 
důležité?

 1. Za naprosto nezbytné 
v  prvé řadě považujeme udržení 
dostatečného počtu ukrajinských 
asistentů na plný úvazek a  jejich 
samozřejmé financování z  národ-
ních/dotačních zdrojů. Neváhám 
tvrdit, že bez této pomoci integra-
ce ukrajinských školáků zhavaruje, 
nebo bude minimálně významně 
ztížena.

 2. Znovu apeluji na to, aby 
právní předpisy, které v souvislos-
ti s  ukrajinskou krizí v  ČR vchá-
zejí v  účinnost (tzv. Lex Ukrajina 
a  prováděcí vyhlášky), konečně 
pamatovaly na pokud možno po-
vinnou jazykovou přípravu nově 

příchozích ukrajinských dětí ještě 
před jejich vstupem do vzdělávání. 
Tzv. určené školy (tj. ty, které na-
vštěvuje více než 5 cizinců – u nás 
všechny) nejsou v  takovém počtu 
schopny účinného jazykového 
dovzdělání, což se promítá v  niž-
ší úspěšnosti vzdělávání ukrajin-
ských dětí jako celku. 

3. Přetrvává nízká institu- 
cionální spolupráce státu (OS-
POD, ČSSZ, cizinecká policie aj.) 
v  případě nízkého zájmu rodičů 
těch dětí, které odmítají respek-
tovat školní pravidla (účelové 
omlouvání absencí, nezájem řešit 
problémy se školou atd.).

 4. Nedostatečná pediat-
rická a  odborná (psychologická) 
pomoc pro ukrajinské děti, což 

se ve školní praxi projevuje mj. 
v  nemožnosti vyřídit si potvrzení 
o  zdravotní způsobilosti na škol-
ních akcích (školy v přírodě, výlety, 
harmonizační dny), čímž dochází 
k dalšímu vylučování těchto školá-
ků z kolektivů.

 5. Přetrvávající nedostatečná 
podpora sociálně slabých rodin, 
která snižuje možnost hradit škol-
ní stravování a účast na kulturních 
či sportovních akcích.

A  zbývá doplnit už jen statis-
tiku. V  končícím školním roce se 
počty ukrajinských dětí (se statu-
sem uprchlíka po 24. únoru 2022) 
na našich ZŠ pohybovaly v  roz-
mezí 630–650, od září 2023 to pak 
bude 680. Což je cca 7,5 % z celko-
vého počtu dětí.

Druhá zpráva o vzdělávání uprchlíků z Ukrajiny

Liberec 102.3 FM  R-LBC

NATANKUJTE  
ZADARMO
Po celé září vyhrávejte v našem 
vysílání poukázky na pohonné hmoty 
v hodnotě 1 000 Kč!

s Českým rozhlasem Liberec
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ŘŘííjjeeNN 22002233www.naivnidivadlo.cz

SOUTĚŽ!

Naivní divadlo Liberec
Moskevská 32/18, 460 01 Liberec 1
telefon do pokladny: +420 485 253 611

SOBOTA
14. 10.

SOBOTA
21. 10.

SOBOTA
28. 10.

PONDĚLÍ
30. 10.

SOBOTA
7. 10.

ČTVRTEK
19. 10.

1100::0000 DDiivvaaddlloo  UU  ssttaarréé  hheerreeččkkyy,,  HHrraaddeecc  KKrráálloovvéé    –– SSááll  NNDDLL
TTaajjeemmNNáá  zzaaHHrraaDDaa

1199::0000 PPrreemmiiéérraa::  HHoorrrroorr  vvaaccUUii SSttuuddiioo  NNDDLL

1177::0000 NNeevvššeeddnněě  vvššeeddnníí  ooddppoolleeddnnee::  BBaaBBiiččKKaa  ččeerrvveeNNéé  SSttuuddiioo  NNDDLL
KKaarrKKUULLKKyy  DDNNeeSS  SSLLaavvíí  NNaarroozzeeNNiiNNyy!!

1100::0000 KKaaBBiiNNeeTT  zzáázzrraaKKůů  NNeeBBooLLii  oorrBBiiSS  PPiiccTTUUSS SSttuuddiioo  NNDDLL
1199::3300 DDeejjvviicckkéé  ddiivvaaddlloo,,  PPrraahhaa  ––  eeLLeeggaaNNccee  mmooLLeeKKUULLyy SSááll  NNDDLL

((nnááhhrraaddnníí  tteerrmmíínn,,  nneenníí  vv  pprrooddeejjii))  

1100::0000 BBUUDDUULLííNNeeKK SSttuuddiioo  NNDDLL
1111::0000 WWoorrkksshhoopp::  vvyyrroobb  ssii  ssvvoouu  lloouuttkkuu!! aatteelliiéérr  NNDDLL
1155::0000 TTeeĎĎ!! SSááll  NNDDLL

1199::0000 vveeččeerr  vv  NNaaiivvnníímm::  oo  HHooDDiiNNěě  NNaavvíícc  aaNNeeBB  PPooTTLLaaccHH  SSááll  NNDDLL
vv  HHUUSSTTNNííKKUU
aa  kkoonncceerrtt:: PPooSSLLeeDDNNíí  ššaaNNccee  mmíírryy  ooššaaNNccee

Naše nová inscenace Horror vacui je inspirována 
životem a dílem českého spisovatele, malíře, 

grafika a sochaře Josefa Váchala. Jak se jmenuje
jedno z jeho nejznámějších děl? 

A) Krvavý román
B) Krvavý Roman

C) Chudokrevný román
Správnou odpověď pošlete do konce září na mail: 

soutez@naivnidivadlo.cz
Vylosovaný výherce obdrží dva lístky 

na říjnové představení zdarma.

Naivní divadlo hraje také v následující dny:
5. 10. 19:30 Jukebox Festival Spectaculo 

Interesse Ostrava

6. 10. 9:30, 11:00 Babička Červené Karkulky Festival Spectaculo
dnes slaví narozeniny! Interesse Ostrava

7. 10. 9:00, 10:30 Babička Červené Karkulky Festival Radosti Brno
dnes slaví narozeniny!

12. 10. 9:00, 10:30 Horror vacui Zadáno pro školy 

13. 10. 9:00, 10:30 Horror vacui Zadáno pro školy  

16. 10. 9:00, 10:30 Horror vacui Zadáno pro školy 

17. 10. 9:00, 10:30 Horror vacui Zadáno pro školy 

18. 10. 9:00 Horror vacui Zadáno pro školy

20. 10. 9:00, 10:30 Babička Červené Karkulky Zadáno pro školy
dnes slaví narozeniny!

21. 10. 15:00 Jak chodil Kuba za Markytou Lomnice nad Popelkou
a Tři přadleny

23. 10. 9:00, 10:30 Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! Masarykovo divadlo Jičín 

24. 10. 19:00 Kabinet zázraků neboli Orbis pictus Divadlo ALFA, Plzeň

25. 10. 9:00, 10:30 Kabinet zázraků neboli Orbis pictus Divadlo ALFA, Plzeň

30. 10. 9:00 O hodině navíc aneb Potlach Zadáno pro školy
v hustníku

31. 10. 9:00, 10:30 O hodině navíc aneb Potlach Zadáno pro školy
v hustníku
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Začátky představení, není-li uvedeno jinak, jsou v 19 h. Změna programu vyhrazena.
POKLADNA DIVADLA: tel.: 485 101 523, 487 377 351, e-mail: pokladna@saldovo-divadlo.cz

Z
Á

ŘÍ

Malé divadloŠaldovo divadlo
20. 9. st MARIE ANTOINETTA  [ David Adjmi ]  

Tragikomedie ze soukromí poslední královny Francie  
s nevyhnutelným koncem. Představení vhodné od 15 let. 

22. 9. pá ADAM A EVA  [ Josef Mysliveček ]                                  PŠ/1                          
Příběh Adama a Evy a jejich vyhnání z ráje. 1. PREMIÉRA.

23. 9. so PRINCEZNA HYACINTA   
[ Oskar Nedbal, Zbyněk Matějů, Marika Blahoutová ]                                    
Humorný pohádkový příběh z prostředí Českého ráje.  
Náhrada pro skupinu OB2/6 za sezonu 22/23.

24. 9. ne ADAM A EVA  [ Josef Mysliveček ]                                PŠ2/1                          
Příběh Adama a Evy a jejich vyhnání z ráje. 2. PREMIÉRA.

19. 9. út SVĚTÁCI                                                                            K2/1 
[ V. Blažek, Z. Podskalský, K. Dušková, J. Janků ]                  
Divadelní adaptace kultovního filmu.

22. 9. pá SVĚTÁCI                                                                 Č/1 + K5/2 
[ V. Blažek, Z. Podskalský, K. Dušková, J. Janků ]                 

23. 9. so TARTUFFE  [ Molière]  
Klasická veršovaná komedie o věčné přitažlivosti přetvářky.

27. 9. st BURIAN  [ Tomáš Dianiška ]                
Groteska o libereckém králi komiků,  
který hrál za každou cenu.

ŘÍ
JE

N

Šaldovo divadlo 
3. 10. út ŽELARY  [ Květa Legátová, Jakub Nvota ]                               K2/2 

Divadelní podoba strhujícího příběhu nezdolných lidí z hor.

5. 10. čt ŠACH MAT / CARMEN  [ B. Britten, R. Ščedrin ]   OB2/2          
Dvě baletní suity v jednom společném programu. 

7. 10. so ČARDÁŠOVÁ PRINCEZNA  [ Emmerich Kálmán ] 
Příběh o lásce šantánové zpěvačky a šlechtice na křídlech 
populárních valčíků.

8. 10. ne OTELLO  [ Giuseppe Verdi ]        
Verdiho mistrovské dílo o tragické lásce, žárlivosti a intrikách.

14. 10. so HRA, KTERÁ SE ZVRTLA  [ Lewis, Sayer, Shields ] 
Originální komedie, která nenechá vaši bránici odpočinout.

15. 10. ne kRok za kRokem – host Vojenský umělecký  
soubor ONDRÁŠ  
Ztvárňuje cestu života člověka se všemi jeho radostmi i strastmi.

16. 10. po HUDBA Z FOYER     
Další z řady komorních koncertů. Začátek v 17 h.

18. 10. st BESÍDKA 2023 – host  DIVADLO SKLEP

19. 10. čt ŠACH MAT / CARMEN  [ B. Britten, R. Ščedrin ]      

20. 10. pá LIEBEŘEČ  [ Lenka Chválová, Radovan Lipus ]               PŠ/2
Rozpustilá hříčka o stavbě libereckého divadla.  
1. PREMIÉRA

21. 10. so DIVOTVORNÝ HRNEC  [ Lane, Hartburg, Saidy ]  
Pohádkový muzikál nejen o hledání pravého štěstí.

22. 10. ne LIEBEŘEČ  [ Lenka Chválová, Radovan Lipus ]             PŠ2/2
Rozpustilá hříčka o stavbě libereckého divadla. 
2. PREMIÉRA

4. 10. st SVĚTÁCI                                                                                K3/1 
[ V. Blažek, Z. Podskalský, K. Dušková, J. Janků ]                 

6. 10. pá TAJEMNÝ PAN ZET  [ Tomáš Dianiška ]                    PM/1
Tajuplný divadelní thriller plný hravosti a humoru.  
PREMIÉRA.

8. 10. ne TAJEMNÝ PAN ZET  [ Tomáš Dianiška ]                    
Tajuplný divadelní thriller plný hravosti a humoru. 

11. 10. út BURIAN  [ Tomáš Dianiška ]                 
Groteska o libereckém králi komiků, který hrál za každou 
cenu. Natáčení televize.

12. 10. st BURIAN  [ Tomáš Dianiška ]                 
Natáčení televize. Zadáno pro školy, začátek v 10 h. 

15. 10. ne LILIOM  [ Rie Morita, Ferenc Molnár ]                            RD/2 
Milostné taneční drama. Začátek v 16 h.

18. 10. st BURIAN  [ Tomáš Dianiška ]                 
Zadáno.

19. 10. čt TAJEMNÝ PAN ZET  [ Tomáš Dianiška ]                    Č2/1

Malé divadlo

Zájezdy
13. 10. pá JOLANTA  [ Petr Iljič Čajkovskij ]  

Něžná opera o zázraku prozření. Bad Elster 

15. 10. ne ORTEN!  [ Adam Steinbauer a kolektiv ]              
Autorská adaptace deníků Jiřího Ortena. 
Ve spolupráci s Divadlem 3+kk.  
Trenčín - festival Sám na javisku, začátek v 18 h.

Předplatné 2023/24 v prodeji po celý abonentní cyklus! 
Předplatné zakoupíte v ODDĚLENÍ PŘEDPLATNÉHO: Pondělí–Pátek 8.30–11.00, 13.00–15.30. V měsících říjen až leden je
ve dnech úterý a středa prodloužena otevírací doba do 17 hodin. Z ceny předplatného bude odečtena částka za již odehraná 
představení! Oddělení předplatného najdete vedle pokladny Šaldova divadla!
Adresa: budova Šaldova divadla – nám. Dr. E. Beneše 22, Liberec 1, E-mail: predplatne@saldovo-divadlo.cz, tel.: 485 107 836. 
Zřizovatelem Divadla F. X. Šaldy je Statutární město Liberec. Umělecká činnost divadla se uskutečňuje za finanční podpory 
Statutárního města Liberec, Libereckého kraje a Ministerstva kultury ČR.

pátek 29. 9. 2023 I 20.00 I v prodeji

DIVADELNÍ PLES v divadle
jeviště se promění v taneční parket

sobota 30. 9. 2023 I 16.00 I v prodeji

KOMORNÍ KONCERT 130 let výročí radnice
sobota 30. 9. 2023 I 19.00-23.30 I vstup zdarma

AFTER ŠALDA

čtvrtek 28. 9. 2023 I 16.00–22.00 I vstup zdarma

DIVADELNÍ NÁMĚSTÍ
čtvrtek 28. 9. 2023 I 16.00–20.00 I vstup zdarma

ŠALĎÁK DĚTEM
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Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů

 Jak získat nový domov seniorů pro Liberec

Kdo opraví bazén? Reakce na článek náměstka Židka

S kapacitou domovů pro seniory v Liberci je problém, o kterém velmi dobře vědí všichni, co museli tuhle životní situaci řešit. 

V červencovém vydání Zpravodaje komentoval náměstek Petr Židek (ODS) můj krok, kdy jsem nepodpořil zadávací dokumen-
taci na stavebního dodavatele opravy bazénu. Vysvětlím zde svůj postoj.

Josef Šedlbauer, 
Liberec otevřený 
lidem

Pokud nějaká lůž-
ka v Liberci i v celém kraji vznikají, 
je to v soukromých zařízeních, kde 
platby často i  podstatně převyšu-
jí příjmy seniorů. Bez finančních 
rezerv nebo významné pomoci od 
rodiny jsou nedostupná. Liberecký 
kraj, který zřizuje většinu veřejně 
vlastněných domovů pro seniory, 
nepostavil za posledních 10 let nic, 

ačkoli podíl seniorů mezi obyvateli 
kraje trvale roste.

Ke změně došlo až letos v  létě, 
kdy kraj převzal před dokonče-
ním stavby nový dům pro seniory 
v Hrádku nad Nisou. Projekt to byl 
původně městský, v  Hrádku však 
usoudili, že pro ně bude výhod-
nější nechat financování na ně-
kom jiném. Není divu, jedno lůžko 
v  nové budově vychází ve staveb-
ních nákladech na neuvěřitelných 
6,5 milionu korun. Většinu nákladů 
pokryla dotace, i vlastní podíl a bu-
doucí náklady ovšem představují 
zátěž, které se Hrádek rád zbavil.

Vedení kraje tím otevřelo mož-
nost, jak zlepšit dostupnost služeb 
pro seniory i v Liberci. Jen ji musí-
me využít. V  domově pro seniory 
v libereckém Františkově je pláno-
vána přístavba, na její přípravě se 
začíná pracovat. Zásadní potíž ale 
bude, jako v  zadluženém Liberci 
vždy, s  financováním. Na stavbu 
bude pravděpodobně možné zčás-
ti získat dotační podporu, ale něja-
ký podíl bude muset zaplatit měs-
to, kterému františkovský domov 
v současnosti patří. Nepochybuje-
me, že cena nových lůžek ve Fran-
tiškově bude moci být nižší než 

v Hrádku nad Nisou, i díky využití 
zázemí dosavadních budov. I  tak 
jde ale o dost peněz, které mohou 
celý projekt zhatit.

Libereckému zastupitelstvu 
proto jako klub Liberce otevřeného 
lidem navrhneme, aby o  financo-
vání dostavby Františkova jednal 
s  krajem za stejných podmínek 
jako s  Hrádkem. Kraj může být 
případně i  majitelem přístavby 
a  domov by tak přešel do spolu-
vlastnictví města a  kraje. Budeme 
informovat, jak se k návrhu postaví 
vedení města a kraje, obojí v čele se 
Starosty pro LK.

Jindřich Felcman, 
Liberec otevřený 
lidem

Zadávací doku-
mentace slouží k  výběru staveb-
ní firmy, která získá zakázku na 
opravu bazénu. Její náklady jsou 
vypočtené na více než miliardu. 
Dokumentace obsahuje podmín-
ky, které musí stavební firmy spl-
nit, aby byly jejich cenové nabídky 
vůbec posuzovány. Jakožto člen 
komise pro veřejné zakázky jsem 
měl za úkol zadávací dokumentaci 
předloženou náměstkem Židkem 
zkontrolovat.

Nebyla to vůbec jednoduchá 
práce. Předložená dokumentace 
totiž obsahovala hodně podivné 
podmínky. Především to byl po-
žadavek na referenční zakázky  – 
tedy stavby, které v  minulosti už 
stavební firmy provedly. Jedna 

z nich zněla „(...) alespoň dvě vý-
znamné stavební práce, jejichž 
součástí byla výstavba plavecké-
ho bazénu dle standardů meziná-
rodní plavecké federace (FINA), 
kde bylo provedeno měření dél-
kových rozměrů plaveckých drah 
a uhlopříček bazénů dle standar-
dů FINA nezávislou autorizova-
nou geodetickou kanceláří nebo 
geodetem.“

To znělo jako velmi specificky 
definovaná reference. Bazénů pro 
plavecké závody se v  ČR nestaví 
či neupravuje tolik. Takto spe-
cificky provedené měření není 
běžné. Ptal jsem se  – no dobře, 
chápu, že takto provedené měře-
ní u  libereckého bazénu chceme. 
Nechť je to součástí požadavku na 
provedení stavby. Ale požadovat 
to jako referenci? Dvakrát za po-
sledních 10 let? Bude vůbec něja-
ká stavební firma schopná takové 
reference doložit?

Město mi na moje dotazy odpo-
vědělo, že běžné to údajně je. A od-
kázalo na šest staveb z posledních 
let. Zjistil jsem, že čtyři z nich pro-
váděla společnost Metrostav, popř. 
její dceřiná společnost Metrostav 
DIZ. Ta nyní za skupinu Metrostav 
vystupuje ve veřejných zakázkách, 
protože mateřská společnost Met-
rostav, a.s., má od soudu kvůli ko-
rupci zákaz se veřejných zakázek 
účastnit. Velmi české řešení tohoto 
problému, mimochodem.

Provedl jsem si analýzu všech 
veřejných zakázek na opravy či no-
vostavby bazénů za posledních 15 
let. Ten seznam jsem si vyžádal od 
náměstka Židka. Vedle Metrostavu 
by hypoteticky mohla předmětnou 
podmínku na referenci splnit již 
jen jedna další stavební firma, spo-
lečnost Strabag. Žádná další!

Na základě mojí kritiky souhla-
sil náměstek Židek s  vyškrtnutím 
předmětné podmínky ze zadávací 

dokumentace. Co mu v  tu chvíli 
zbývalo? Jenže moje důvěra v celý 
proces byla narušena. Bylo zjevné, 
že město si u největší stavební akce 
neudělalo řádný průzkum trhu. 
Byly zde velmi důvodné pochyb-
nosti, že zadávací dokumentace 
se šila na míru firmě Metrostav, 
která zde na Liberecku ostatně 
získává v  posledních letech větši-
nu zakázek (nový pavilon krajské 
nemocnice, rekonstrukce Uranu, 
parkovací dům u  krajského úřadu 
apod.). 

Moje důsledná opoziční práce 
naštěstí tomu nejhoršímu zabrá-
nila. Věřím, že právě kvůli mojí 
kritice se nakonec do výběrového 
řízení přihlásí více firem, bude se 
opravdu soutěžit a město tak ušetří 
desítky milionů. Mou důvěru ov-
šem náměstek Židek ztratil. U mi-
liardové zakázky zkrátka na drob-
né chyby z  nepozornosti nevěřím. 
Proto jsem hlasoval proti.
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Jan Hruška, Piráti

Před necelým ro-
kem Piráti získali 
vaši důvěru ve vol-
bách do zastupitelstva Liberce 
a  stali se součástí koalice, která 
řídí město. Získali jsme ji na zákla-
dě programu a  priorit, které k  pi-
rátské straně patří odnepaměti. 

V  základech našeho programu 
byla vždy snaha tvořit politiku tak, 
aby byla otevřená, srozumitelná 
a  zapojovala občany do rozho-
dování. Život ve městě není zále-
žitostí vhození hlasu do volební 
urny a pak čtyři roky čekání, zda se 
něco stane. Nechceme se pomo-
cí vašeho hlasu zavřít na radnici 

a od stolu tam rozhodovat o tom, 
co se bude dít ve vaší ulici, ve vaší 
čtvrti, v celém městě. I proto jsem 
usiloval o oblast zapojování obča-
nů a  městského bydlení. Není to 
zrovna takzvaně silový resort, ne-
přesouvají se miliony, nestříhají se 
u něj pásky jako při otevírání silni-
ce a uspořádání diskuse s občany 
obvykle neznamená, že dojdeme 
do radostného souznění. 

Dosud těch debat máme za se-
bou několik a vždy byly ku prospě-
chu věci. Ať už se jednalo o diskusi 
o  podobě sídliště Ruprechtice, 
nebo o výstavbě továrny v Pilínko-
vě, vždy to bylo pro město správné. 
Správné v tom, že občané nemusí 
mít pocit, že to jde bez nich a ne-
mohou se vyjádřit. Prosadili jsme 

taky navýšení participativního 
rozpočtu na osm milionů korun. 
V  současné době probíhá posu-
zování 41 návrhů a od října o nich 
budete moci hlasovat. I  o  tako-
vých věcech je město, město, které 
vám bude blíž a díky maličkostem 
se promění v  živé místo. Ať už to 
bude dětské hřiště, lavičky, květi-
nová výsadba nebo návrat sochy 
na místo, kde dávno stála a vítala 
návštěvníky Liberce.

Po dvou letech se vrací Veřejné 
fórum, na němž můžete diskuto-
vat o  prioritách města. Uskuteční 
se 4. října v liberecké Kavárně Poš-
ta. Diskuse, panelové stoly, hlaso-
vání, deset priorit, jak prosté. 

Když se ohlédnu za prioritami 
z roku 2021, mám smíšené pocity. 

V některých se město příliš nepo-
sunulo. Některé z  nich jsou sku-
tečně běh na dlouhou trať, jako je 
třeba zajištění rychlého vlakového 
spojení mezi Libercem a  Prahou, 
což plyne i z toho, že to není otáz-
ka jen Liberce. Některé se hýbou 
za vzrušeného pokřiku opozi-
ce, jako je rekonstrukce bazénu. 
A  někdy se priority odsunou, což 
je třeba případ veřejných zácho-
dů s  nonstop provozem v  centru 
města. 

Jestliže máme priority defino-
vané na základě diskuse s občany, 
mají se naplňovat. Diskuse s  ob-
čany nemá být nezávazné cvičení, 
ale stanovené priority a  obecně 
dohody z takových jednání se mají 
uskutečňovat.

Diskuse není jen naslouchání, ale i naplňování

Víkendové noční spoje podpoří živé město i po půlnoci
Od 9. září jezdí víkendové noční spoje v Liberci z terminálu Fügnerova také v čase 1.20 hodin po půlnoci. V rámci koalice jsme 
došli koncem července ke shodě a návrh získal většinovou podporu v radě města. 
Matyáš Moc, 
SLK

Při sestavování 
návrhu jsem vychá-
zel především z  do-
stupných dat o využívanosti těchto 
spojů poskytnutých dopravním 
podnikem. Jedno je jisté, díky zkrá-
cení doby přepravy začátkem le-
tošního roku se jejich využívanost 
v letošním roce výrazně zvýšila. 

Ve všední dny jsme zaznamena-
li nárůst na 36 a  o  víkendu až na 
100 cestujících, které po celém Li-
berci rozvezou celkem 4 autobusy. 
Jsem rád, že jsem mohl jako zastu-
pitel tento návrh předložit, dosta-

lo se mu patřičné diskuse a  ná-
sledného schválení. Všem členům 
rady jsem také nabídl společnou 
prohlídku terminálu a  projížďku 
nočním autobusem. Přesvědčit se 
přišel primátor Jaroslav Zámečník 
a po absolvování okružní jízdy do 
Hanychova jsme se oba shodli, že 
mnohé předsudky vůči noční do-
pravě zaznívající ve veřejném pro-
storu nejsou postaveny na realitě.

Z  řad opozičních zastupitelů 
bylo obnovení nočního provozu 
také přijato s jednou připomínkou, 
že by si představovali prodlouže-
ní jednoho z  existujících spojů do 
sousedního Jablonce nad Nisou. 
Podobné podněty vítám, ale do-

mnívám se, že by takové rozhod-
nutí mělo plynout především z dis-
kuse v  rámci vedení Jablonce. Při 
navýšení příspěvku dopravnímu 
podniku by pak, věřím, tato změna 
realizovatelná být mohla.

Městská hromadná doprava je 
veřejnou službou s mnoha výhoda-
mi – je méně zatěžující k životnímu 
prostředí, levnější a  také pohodl-
nější pro cestující. 

Pokud chceme oslovit nové ces-
tující a  dále zvyšovat její využíva-
nost, musí být dostatečně atraktivní 
a konkurenceschopná. V řadě měst 
západní Evropy to moc dobře vědí 
a  jejich přístup k  podpoře MHD, 
mikromobility a  dalších alternativ-

ních způsobů dopravy je inspirující. 
A  právě obnovením noční dopra-
vy, ale i  přísunem dalších novinek 
včetně změn odbavovacího systé-
mu, možnosti vyhnout se dlouhým 
frontám a jízdenky i kupony pořizo-
vat z aplikace v mobilu, se tomuto 
cíli jde naproti také u nás.

Jisté je, že noční provoz bude 
i  po této změně nadále sledován 
a  optimalizován. Ze srovnání s  ji-
nými městy v  Česku, jako jsou 
České Budějovice, Plzeň či Hradec 
Králové, si od nich slibuji, že při-
spějí k oživení nočního života, na-
motivují provozovatele libereckých 
podniků k delšímu provozu a zvýší 
pocit bezpečí v centru města.

WWW.SAZIMEJESTED.CZ
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Zdravé ambice a smělý plán pro Liberec
Hana Zemanová, 
KDU-ČSL

Ministr životního prostředí Petr 
Hladík navštívil 21.  srpna část 
Libereckého kraje. Kromě návštěvy 
skláren (Pačinek Glass a Crystalex), 
Ekocentra Brniště a Větrného par-
ku Václavice se v  Liberci zúčastnil 
konference Zkrotíme energie, kde 
diskutoval mimo jiné o  „čisté“ 
energii, klimatické změně a komu-
nitní energetice. 

Zájemců o  všechny panelové 
diskuse bylo mnoho, zejména z řad 

zastupitelů a starostů obcí, kterým 
leží naše budoucnost na srdci, ze-
jména v otázce životního prostředí 
a energetických úspor.

Odpoledne se ministr sešel 
s primátorem a několika náměst-
ky na radnici, aby se seznámil 
s  naší účastí v  misi EU „100 kli-
maticky neutrálních měst Evro-
py“, do které se Liberec přihlásil 
jako jediný v ČR. Jsme si vědomi, 
že naše město v  oblasti ekologie 
a klimatické neutrality zatím není 
příliš daleko a do roku 2030 není 
příliš reálné se klimatické neutra-
litě výrazně přiblížit, ale já osob-
ně tuto naši aktivitu vnímám vel-
mi pozitivně. 

Od února, kdy proběhlo první 
online setkání s  bruselskými ko-
ordinátory, za námi nějaká práce 
v této oblasti přeci jenom vidět je. 
Uspořádali jsme veřejné fórum, 
kulatý stůl, máme Adaptační stra-
tegii města, manuál veřejných pro-
stranství, sdílená kola… 

Ministra jsme seznámili s  naši-
mi plány, jak ve spolupráci s  prů-
myslovými podniky snížit emisní 
zátěž a  umožnit tak lidem dýchat 
čistší vzduch, tak i s  plány komu-
nitní energetiky a některými další-
mi záměry. 

O náš kulatý stůl na konci červ-
na byl mezi reprezentanty prů-
myslu na území Liberce tak velký 

zájem, že kulaté stoly probíhaly 
souběžně dva, aby diskuse dávala 
větší smysl. Zúčastnili se i zástupci 
Dopravního podniku, Technických 
služeb a FCC, TUL a některých ob-
čanských sdružení zabývajících se 
ekologií a klimatem.

Ministerstvo životního prostře-
dí liberecké ambice zaujaly, a  tak 
doufám v  další vzájemnou spolu-
práci města, kraje a  státu. Bylo by 
fajn, kdyby se naše krásné město 
stalo jakousi výkladní skříní a mož-
ná i vzorem pro některá další měs-
ta…

Plán je to smělý, ale troufám si 
říct, že ne úplně nereálný. Chce to 
jenom začít. A to se v Liberci stalo.

Milan Šír,
SPD

Pokládám si otáz-
ku, zda někdo koor-
dinuje, kde a kdy budou ulice uza-
vřené. Připadá mi, že se vše hodí na 
odbor dopravy, orgán státní správy, 
který to povolil, „vždyť samospráva 
s tím nemůže nic dělat“. Jednodu-
ché. Orgány samosprávy města by 
měly z pozice vlastníka hájit zájmy 
občanů. Nemělo by se říkat, to je 
záležitost ŘSD, to je záležitost Kraj-
ské správy a údržby silnic. Kdo tedy 
za statutární město Liberec koordi-
nuje uzavírky?

To jsou ty uzavírky, které jsou 
relativně rychle vyřízené, ale pak 
jsou uzavírky, které trvají velmi 
dlouho, které negativně ovlivňují 
kvalitu života občanů, které už za-
vinily ukončení činnosti drobných 
živnostníků. Tyhle uzavírky mají 
společného jmenovatele. Rekon-
strukce inženýrských sítí. Zejména 
vodovodů a  kanalizace, rekon-
strukce rozvodů plynu a  nová vý-
stavba. Krásným příkladem je ulice 
Nová, ulice Na Perštýně a ulice Šli-
kova. Kdo v tomto případě za SML 
povoluje délku uzavírky, kdo zde 
hájí zájmy občanů a podnikatelů? 

U  všech uzavírek by měla mít 
veřejnost možnost vědět, jak dlou-

ho bude uzavírka trvat, 
jaký postih hrozí za pře-
kročení povolené doby 
uzavírky a  zda byl měs-
tem uplatněn.

Žijeme v době digitál-
ní, a  tak by zlepšení této 
problematiky mohlo být 
relativně jednoduché. 
Všichni zvolení zastupi-
telé bez ohledu, zda pa-
tří do koalice, nebo opo-
zice, musí pracovat ve 
prospěch všech občanů 
města.

Uzavírka, uzavírka, uzavírka!
Jízda automobilem po Liberci o letošních prázdninách byl vel-
mi silný zážitek. Zvlášť pro návštěvníky města to bylo trauma.

Podáváme pomocnou 
ruku sportovcům

Petr Židek, ODS, 
společně 
se Sportovci

Program je určen pro sportovní 
kluby a má pomoci snížit finanční 
zátěž klubům provozujícím nebo 
pronajímajícím si prostory pro 
svoji činnost, tedy těm, které jsou 
postiženy zvýšením cen energií či 
nájmu o více než 40 %. Rozpětí po-
skytnuté dotace může být v rozme-
zí 10 000 Kč až 1 milion Kč s tím, že 
bude možné pokrýt dotací až 80 % 
z hodnoty meziročního navýšení. 

Rád bych zmínil, že Liberec je 
prvním městem v republice, které 
otevírá takovýto typ podpůrného 
fondu. Věříme, že to je přesně to, 
co klubům v  tuto chvíli pomůže. 
Zároveň bych také rád zmínil, že 
kolegové z  oddělení sportu při-

pravují nový projekt, jehož cílem 
bude podpora úspěšných sportov-
ců, kteří uspějí na mistrovství Čes-
ké republiky, Evropy nebo světa. 
Z  mého pohledu zde dlouhodobě 
schází alespoň drobná podpora 
úspěšných sportovců, které jejich 
příprava stojí často nemalé peníze 
z rodinného rozpočtu. 

Dalším programem, který při-
pravujeme, je program pomoci při 
drobných opravách sportovišť, kde 
se sportovcům daří shánět finanč-
ní prostředky poměrně těžce. Na 
druhou stranu je mezi nimi spous-
ta šikovných lidí a mnoho věcí jsou 
schopni opravit vlastními silami, 
pokud mají materiál. 

Mým cílem je nastavit parame-
try tak, aby město mohlo do určité 
výše pomoci s polovinou nákladů. 
Snad se vše podaří připravit a po-
suneme spolupráci se sportovními 
kluby zase o kus dál.

Na jednání Zastupitelstva města Liberec 7. září byl schválen 
zcela ojedinělý dotační fond. Jde o program 6.3 Podpora 
sportovních klubů v souvislosti se zvýšením cen energií pro 
rok 2023. 

www.visitliberec.eu
Kam za sportem?
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Křížovka:  Bonboniéra. Malá vnučka Jana jde gratulovat babičce k narozeninám. Podává jí velkou bonboniéru: „Všechno nejlepší, hlavně hodně zdraví …
(dokončení v tajence křížovky)?"

Pomůcka: Patřící 
předsta- 
venému 
kláštera

Pracov- 
nice v hu- 

tích

Oslovovat 
3.osobou 

mn.č.
Středo- 
evropan

Bromid 
americia

Starší SPZ 
Náchoda

Anglická 
pálkovací 

hra
Ruce

Německé 
spojení 

„von dem"
Kopie textu Zašívat 

punčochy
Staro- 

germán
Slitina 

Ni+Cu+Mn SpínačeLor, tala, 
Tikar, vom

Gauč Zkratka 
kilopondu

Souhvězdí 
Létající ryba

Středo- 
americký 

stát

Heyerdah- 
lův vor Ožehnout

Tečka Rodový 
znak

1.DÍL 
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130 LET 
LIBERECKÉ

RADNICE
Nevšední prohlídky 

aneb Poznáš 
liberecké rodáky?

Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. 
Správnou tajenku zašlete do 14 dnů na e -mail: zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také své jméno a telefon.
Za správné vyluštění tajenky v minulém vydání Zpravodaje obdrží knihu: Dušica Konrádová.
Křížovka: Bonboniéra. Malá vnučka Jana jde gratulovat babičce k narozeninám. Podává jí velkou bonboniéru: „Všechno nejlepší, hlavně hodně zdraví …“ 
(dokončení v tajence křížovky).

Křížovka o knihu

3. 10. 2023
18–20 hodin 
každých 15 min. 
1 skupina po 
max. 10 lidech

130 let 
liberecké 
radnice Sraz účastníků se zakoupenou 

vstupenkou ve vestibulu radnice.

Vstupenky od 18. 9.  
na www.evstupenka.cz  
nebo v Městském informačním  
centru Liberec

Dospělí 100 Kč
Děti, studenti, senioři 70 Kč
Rodiny (2+3) 200 Kč

Účinkují členové sdružení V.O.R.E.L.

Nevšední prohlídky 
radnice aneb poznáš 
liberecké rodáky?
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Nevšední prohlídky 
radnice aneb poznáš 
liberecké rodáky?

^L

Beneš | Blabolilová | Boštík | Boudník  
Čapek | Demartini | Diviš | Emingerová 
Filla | Filippovová Fišárek | Foltýn | Grygar 
Hoffmeister | Hodonský |  Hudeček 
Istler | Janošek | John | Kasalová Karlíková 
Kirchner | Klápště | Koblasa | Kolíbal  
Kratina | Kremlička | Kubíček | Kučerová  
Malich |  Mirvald | Mrázková | Ouhel   
Pacovská | Pelc | Pitterman-Longen   
Plíšková | Procházka |  Reynek | Seifert 
Sekal | Smutný | Sozanský  | Stolín   
Svobodová | Šimotová | Špála | Švabinský 
Sýkora | Zeithaml + host Pavel Korbička

Masarykova 723/14, 460 01 Liberec.    OGL.CZ
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Kultura, společnost

Dne 29. září 1883 byla otevřena novorenesanční budova Městského divadla v Liberci. Vídeň-
ští architekti Fellner a Helmer ponechali nám, dalším generacím diváků a umělců, do užívání 
skvost krásný i funkční. Mladý Gustav Klimt pojmenoval svůj obraz na naší oponě Triumf lásky. 
Odtud pojmenování výročí, které chce divadlo oslavit se všemi obyvateli Liberce – Triumf múz. 

\\

100 let Kina Varšava
Kino	Varšava	slaví	v letošním	
roce	100	let	promítání	ve	své	
překrásné	budově	ve	stylu	
art-deco	a při	této	příležitosti	
připravilo	pro	diváky	speciální	
program.	Oslavy	narozenin	
kino	otevře	velkolepě	ve	
čtvrtek	5. října	v 19	hodin	
premiérou	jednoho	z nejočeká-
vanějších	českých	filmů	tohoto	
roku	–	filmu	Úsvit.	Dobové	de-
tektivní	drama	s Eliškou	Křen-
kovou	a Miloslavem	Königem	
v hlavních	rolích	nás	zavede	do	
továrny	uprostřed	nově	ros-
toucího	města	baťovského	stři-
hu	v malebném	podhůří	Tater.	
Premiéru	filmu	uvede	režisér	
a producent	Matěj	Chlupáček	
a producentka	a castingová	
režisérka	Maja	Hamplová,	kteří	
oba	pocházejí	z Liberce.
V pátek	6.	a v sobotu	7. října	
pak	bude	program	pokračo-
vat	malým	průřezem	filmové	
historie.	V pátek	v 17	hodin	
začíná	Nekonečný	příběh	
z roku	1984.	Zbytek	pátečního	
večera	naplní	Varšavu	vrchol-
né	filmové	napětí.	Sobotní	
dopoledne	bude	patřit	dětem	
a už	v 10	hodin	začíná	projek-
ce	oblíbené	české	komedie	Ať	
žijí	duchové.	
Pro	kompletní	program	oslav	
Kina	Varšava	otočte	list.

Krátkézprávy

Lukáš Smrkovský

Ve čtvrtek 28. září vznikne Diva-
delní náměstí, které umožní užít 
si prostor mezi budovami divadla 
a  radnice jako pěší zónu. Jak lépe 
oslavit státní svátek než hudbou, 
zábavou a  dobrým jídlem? Na Di-
vadelním náměstí budou kulisy, 
abychom se na chvíli přenesli do 
světa fantazie, živý divadelní ju-
kebox, hudební produkce kapely 
Ne-klišé či DJ Xavera. Chybět ne-
budou ani stánky s  řemeslnými 

výrobky, karikaturista, nový diva-
delní kalendář a autogramiáda va-
šich oblíbených umělců. Současně 
s  venkovní oslavou bude probíhat 
zábava pro děti v útrobách divadla. 
„Šalďák dětem“ vám umožní stát 
se na chvíli divadelním raubířem, 
hercem či kritikem jako pan Šalda.

V pátek 29. září se koná v budově 
divadla Divadelní ples, kde se jeviště 
promění v  taneční parket. Jak lépe 
zahájit plesovou sezonu než tou-
to výjimečnou příležitostí? K  tanci 
bude hrát September Celebration 

a  pro milovníky disco stylu bude 
otevřen Jimmy’s  club. V  rámci ple-
su pokřtíme novou knihu o historii 
divadla, vydražíme pár divadelních 
kostýmů a  nebude chybět ani ta-
neční vystoupení a rychlokurz.

Sobotním odpolednem 30.  září 
zazní Hudba z foyer na oslavu 130. 
výročí liberecké radnice. Večer pak 
celé oslavy zakončí večírek pro 
mládež zvaný Afteršalda, na kte-
rém vystoupí mladí, nejen libereč-
tí hudebníci a poté se bude v sále 
promítat film.

Oslavy na Divadelním náměstí
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Naivní divadlo Liberec

Od půlky srpna část souboru 
pracuje na nové inscenaci, inspi-
rované životem a dílem Josefa Vá-
chala, jeho dopisy-romány adre-
sovanými Josefu Hodkovi, Jakubu 
Demlovi a  dalším. A  také Vácha-
lovou knihou Ďáblova zahrádka 
aneb Přírodopis strašidel. Inscena-
ce se jmenuje Horror vacui, bude 
určená především mládeži a  do-
spělému publiku. Premiéra je na-
plánovaná na sobotu 14. října. 

Režijně ji připravuje člen umě-
leckého souboru NDL Filip Homo-
la. O  zásadní výtvarnou složku se 
postaral pravidelný spolupracov-
ník divadla Robert Smolík (napří-
klad Šššš. Šššš. Hůůů. Haf!). 

Mimochodem, loutky Roberta 
Smolíka z celé řady inscenací Naiv-
ního divadla si mohou návštěvníci 
Severočeského muzea v  Liberci 
právě v těchto dnech prohlédnout 
na krásné výstavě, která potrvá až 
do konce října. 

Další plánované novinky již 
budou určeny především dětem: 
imaginativní bezeslovná inscena-
ce Červený balónek bude vyprá-

vět o  přátelství malého chlapce 
a  kouzelného balonku a  inspiruje 
se stejnojmenným filmem Alberta 
Lamorisse.

O věčné lidské touze po objevo-
vání zase pojednává připravovaný 
projekt s lakonickým názvem Yetti. 
Diváci se mohou během sezony 
vedle tradiční nabídky představení 
pro celou rodinu těšit také na ob-
líbené procházky zákulisím a lout-
kářské workshopy. Právě jejich 
výběr bude nově rozšířen o  celou 

řadu výtvarných a  inscenačních 
kurzů pro rodiče s dětmi. 

V programu nebudou chybět ani 
oblíbené Večery v Naivním či pra-
videlná hostování významných či-
noherních divadel. A když už je řeč 
o  večerních produkcích  – v  jejich 
případě dochází k zásadní změně. 
Od září budou totiž až na vzácné 
výjimky všechna večerní předsta-
vení začínat nikoliv v  dosud ob-
vyklém čase o půl osmé, ale již od 
19.00 hodin. 

Severáček

Loňská jubilejní sezona Seve-
ráčku, libereckého dětského sboru 
ZUŠ, patřila k nejnabitějším v his-
torii sboru. Severáčkovské děti 
zpívaly na pěti zahraničních zá-
jezdech (na Slovensku, v  Jižní Ko-
reji, Belgii, Francii a Norsku), sbor 
také zahájil dvěma slavnostními 
koncerty oslavy 65. výročí svého 
založení a představil se na mnoha 
koncertech a  vystoupeních nejen 
v Liberci. 

Již tradičně se děti Severáčku 
začaly připravovat na novou 66. se-
zonu počátkem července na sou-
středění v  Letařovicích. Připravily 
si zbrusu nový repertoár, který za-
zpívají na koncertech.

Mezi největší výzvy patří turné 
po Jižní Koreji, kde Severáček pra-

videlně koncertuje od roku 2010. 
Letos uslyší umění Severáčku pu-
blikum mj. v  Soulu, Busanu i  na 
ostrově Geodze, záštitu nad celým 
turné převzala česká ambasáda 
v Koreji. Ještě předtím se ale Kon-
certní sbor zúčastní mezinárodní-
ho festivalu Voce magna v  Žilině, 
kam byl pozván jako jediný dětský 
sbor po loňském úspěchu na festi-
valu v Levicích.

Na jaře 2024 sbor opět poměří 
své síly ve věhlasné mezinárodní 
sborové soutěži v belgickém Neer-
peltu. Před dvěma lety zde seve-
ráčkovské děti pod pomyslnou tak-
tovkou Silvie Langrové získaly dvě 
první ceny Cum laude.

A  protože se letošní rok stále 
nese ve znamení oslav 65. výro-
čí od založení Jiřinou a  Milanem 
Uherkovými, velká sborová rodina 
včetně bývalých členů si toto výročí 
připomene i ve zbývající části roku 
několika koncerty. Tím nejbližším 
je open air Koncert pro stromy, 
který se uskuteční ve čtvrtek 5. říj-
na 2023 v 16.30 hod. v Parku Jiřiny 
a Milana Uherkových v Liberci.

Pokud máte doma zpívající dít-
ko, které by se rádo připojilo, nevá-
hejte a navštivte stránky Severáčku 
www.severacek.cz.

Co se chystá v Naivním?

Severáček v 66. sezoně

Po divadelních prázdninách už se v Naivním divadle naplno rozběhla jeho historicky 74. sezona.Vlasta Bergmanová

Jarmila Jarošová (17. 1. 1930 Pra-
ha – 3. 8. 2023 Liberec) byla taneč-
nice a pedagožka, emeritní sólistka 
baletu Divadla F. X. Šaldy v Liberci.

Jarmila Jarošová se narodila 
v Praze 17. ledna 1930. Od malička 
chtěla tancovat. Bylo jí osm let, když 
ji její teta, primabalerína, přivedla 
do baletní školy, kde zůstala až do 
svých téměř patnácti let. Byl po-
slední rok války a ona tehdy poprvé 
vystupovala v divadle Velká opereta 
v operetě Vinobraní.

 Uměleckou dráhu naplno zahá-
jila v  Liberci, do kterého přišla po 
válce ještě s  dalšími čtrnácti děv-
čaty s  panem Macharovským. Do 
Liberce se tehdy přestěhoval i  její 
budoucí manžel Čeněk Jaroš, tančil 
v divadle jako sólista a současně se 
věnoval choreografii. Jarmila byla 
zpočátku členkou baletního sou-
boru dnešního Divadla F. X. Šaldy, 
později se stala sólistkou baletu. Za 
svou 35letou baletní dráhu tancova-
la řadu nádherných klasických rolí, 
ale milovala i step, maďarský čardáš 
nebo španělské flamenco.

Jarmila Jarošová nezůstala jen 
u tancování. Od roku 1964 se věno-
vala i  pedagogické činnosti. Vedla 
své svěřence k lásce k hudbě, pohy-
bu a umění. 

Jarmila Jarošová i  v  pokročilém 
věku nepřestala sledovat dění ko-
lem sebe a zůstala vitální primaba-
lerínou tělem i  duší. Za svůj život 
ovlivnila několik generací nejen 
v  oblasti tance a  lásky k  divadlu, 
ale hlavně v lidském přístupu s ote-
vřeným srdcem pro všechny žáky. 
V roce 2020 oslavila 90. narozeniny, 
poté prodělala náročnou operaci 
a  zůstala upoutaná na lůžko. Ze-
mřela 3. srpna 2023.

 S láskou vzpomínáme.

Vzpomínka na
Jarmilu Jarošovou

Výstava loutek Roberta Smolíka  Foto R. Dobeš 
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Šárka Razýmová

Vedle filmů nabídne letošní 
festival také besedy, konference, 
výstavy či workshopy. Do soutě-
že se letos přihlásilo nejvíc filmů 
ve festivalové historii, přesně 372 
snímků ze 69 zemí. Pro fanoušky 
velkých fotbalových příběhů bude 
pravděpodobně největším láka-
dlem celorepubliková premiéra 
dokumentu o  Martinu Škrtelovi 
v Clarion Grandhotelu Zlatý Lev za 
osobní účasti Martina Škrtela i re-
žiséra Petra Větrovského či strhující 
drama o  dvojím životě hráče Pre-
mier League Jlloyda Samuela The 
Footballer, his Wife and the Crash. 

Příznivce motosportu jistě potě-
ší dokument Enzo Ferarri o  jedné 
z největších postav motoristického 
sportu a  automobilového průmy-
slu. Za pozornost budou stát také 
snímky o  zápasníkovi Jiřím Pro-

cházkovi a lezci Adamovi Ondrovi, 
nostalgická připomínka olympij-
ského hokejového triumfu Děti 
Nagana či filmy věnující se mla-
dým sportům jako parkour, BMX 
či freestyle bruslení. Společenskou 
odpovědnost zase připomenou 
zajímavé dokumenty o  udržitel-
né výrobě sportovního vybavení 
či sportovcích z  válkou postižené 
Ukrajiny. 

Doprovodný program naváže 
na loňskou úspěšnou premiéru 
konference Mental Health, tento-
krát na téma Ženy ve sportu. Kon-
ferenci povede špičková lyžařka 
Šárka Strachová a mezi jejími hosty 

budou například úspěšná tenistka 
a psycholožka Helena Suková, ho-
rolezkyně Klára Kolouchová či bi-
atlonistka a  moderátorka Gabrie- 
la Soukalová. Pro mladé filmařské 
talenty je připraven workshop na 
střih sportovních videí s  režisé-
rem Adolfem Zikou. Na náměstí 
před libereckou radnicí bude od 
začátku října k  vidění výstava vel-
koformátových fotografií manželů 
Zátopkových. V  Malé výstavní síni 
se usadí výstava sportovních trofejí 
a  pamětních medailí a  mincí fes-
tivalových partnerů  – společností 
Lasvit a  Česká mincovna. Zájemci 
se opět mohou těšit na atraktiv-

ní festivalový Běh krytem civilní 
obrany v libereckém podzemí. Po-
prvé se v rámci festivalu uskuteční 
také mezinárodní workshop členů 
federace FICTS.

Festivalovou porotu doplní letos 
režisérky Jana Počtová a  Markéta 
Ekrt Válková, dramaturgyně Mi- 
riam Ryndová, režisér Tomáš Ho-
dan, cestovatel Petr Horký, místo-
předseda České olympijské akade-
mie Zdeněk Škoda a  člen komise 
festivalu v Miláně Jakub Bažant. 

Během slavnostního galaveče-
ra s  vyhlášením vítězných snímků 
14.  října, který bude moderovat 
Dalibor Gondík a vysílat Česká te-
levize, vystoupí například rapper 
Paulie Garand s Jakubem Děkanem 
či zpěvák Marcell.

Festivalové pasy, zahrnující 
vstup na filmové projekce i dopro-
vodný program, je možné zakoupit 
na www.sportfilm.cz.

WWW.SPORTFILM.CZ

26th

KINO
Adam Ondra: Posunout hranice, Děti Nagana
Enzo Ferrari, Jiří Procházka: Cesta Bojovníka

KONFERENCE
Strachová, Suková,  Soukalová, Kolouchová

VÝSTAVY
Zátopkovi, Bochette, Skleněné trofeje a medaile

GALAVEČER
Garand, Děkan, Marcell, Gondík

12.– 15.10. 2023

Kino Varšava 
slaví 100 let
	 čtvrtek	5.10.

19.00 ÚSVIT	Premiéra	filmu	za	účasti	delegace
	 tvůrců	&	beseda	po	projekci
	 pátek	6.10.

17.00	NEKONEČNÝ PŘÍBĚH /	film
19.00	NA SEVER SEVEROZÁPADNÍ
 LINKOU	/	film
21.30	SEDM	/	film
	 sobota	7.10.

10.00	AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ	/	film	pro	děti
14.00 TITINA, PSÍ POLÁRNICE	/film	pro	děti
16.00	CASABLANCA	/	film
18.00	HISTORIE KINA VARŠAVA   
	 přednáška,	diskuze
18.30	NASLEPO	/	filmové	překvapení
20.00	THE BAND A	/	koncert
21.30	CIGARETTE PILLOWBAG /	koncert
WORKSHOPY PRO DĚTI ● 
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY KINA

Rezervace	nutná	na	www.kinovarsava.cz.VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

Po celou dobu VÝSTAVA O HISTORII K
IN

A 
VA

RŠ
AV

A

zvláštní	vstupné

v podání

15.11.  |  Dům Kultury LIBEREC

www.artpartner.cz

Spider man 2  |  The Dark Knight  |  Lone Ranger  |  Interstellar  |  Dune  
Sherlock Holmes  |  Man of Steel  |  Pearl Harbor  |  Gladiator  |  Inception 

Pirates of the Caribbean  |  Spirit  |  Wonder Woman  |  The Lion King  

Sportfilm 2023 – témata, která hýbou společností
26. ročník Mezinárodního festivalu sportovních filmů Sportfilm přinese v polovině října (12.–15. 10.) do Liberce nejen zajíma-
vou sportovní podívanou, ale také témata, která jsou diskutována napříč celou společností. 
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Redakce

Většina z  nás se s  dobrovolnic-
tvím již určitě setkala, a  to přede-
vším při řešení živelních pohrom 
nebo humanitárních krizí. Kromě 
těchto vln solidarity, které bývají 
sice mohutné, ale většinou krát-
kodobé, existuje i  dobrovolnictví 
dlouhodobé, kdy člověk pravidel-
ně věnuje svůj čas a  pozornost 
druhému. Může se jednat o  ná-
vštěvy opuštěných seniorů či pa-
cientů v  nemocnicích, doučování 
dětí ze složitého sociálního pro-
středí, pomoc v charitativních ob-
chodech, dobrovolné průvodcová-
ní anebo péči o opuštěná zvířata či 
zvelebování přírody. Příležitostí je 
opravdu mnoho, vybere si každý, 
kdo má čas a  chuť dobrovolnictví 
vyzkoušet. 

V  současné době probíhá v  Li-
bereckém kraji dvouměsíční kam-
paň na zviditelnění dlouhodobé-
ho dobrovolnictví. V Liberci je její 
patronkou náměstkyně primátora 

pro sociální záležitosti Martina 
Teplá. „Velice si vážím všech, kteří 
svůj čas věnují ostatním, aby jim 
pomohli nebo zpříjemnili jejich 
čas. V  minulosti jsem se společně 
s  přáteli podílela na odstraňování 
povodňových škod ve Vrbně u Měl-
níka, do Vrbna jsme pak jezdili i po 
odstranění nejhorších následků 
povodní a  dodnes se s  rodinou, 
které jsme pomáhali, přátelíme. 
Přijetí záštity nad kampaní na zvi-
ditelnění dlouhodobého dobro-
volnictví bylo pro mě tedy samo-
zřejmostí,“ uvádí Martina Teplá. 

Kampaň odstartovala v  sobotu 
2. září na státním hradu Grabštej-
ně „Dnem dobrovolnictví“ a bude 
pokračovat až do konce října pre-
zentací organizací pracujících 
s  dobrovolníky v  médiích, ve ve-
řejném prostoru i  na sociálních 
sítích. Cílem kampaně je, aby se 
dobrovolnictví stalo přirozenou 
součástí našich životů. Více in-
formací na www.dobrovkraji.cz/
radost.

Redakce

Pátý ročník krajského kola 
Babička Libereckého kraje 2023 
a oslava Mezinárodního dne senio- 
rů se bude konat 21. září od 13.00 
v sále Kulturního a společenského 
centra Lidové sady v Liberci. 

Na podiu vystoupí finalist-
ky z  oblastních kol, konaných 
v průběhu jara v Liberci, Jablonci 
nad Nisou, České Lípě, Semilech 
a  Turnově. Do finále postoupilo 
patnáct seniorek, které předvedou 
své dovednosti. Finalistka, vybra-
ná porotou, bude reprezentovat 

Liberecký kraj na celorepubliko-
vém superfinále 24.  října  2023 
v Olomouci.

I  v  letošním ročníku se může 
divácky zúčastnit široká veřej-
nost a  užít si zábavné odpoledne 
s hudebním doprovodem ve spo-
lečnosti soutěžících. Vstup je pro 

všechny zdarma.
Na zábavnou soutěž Babička 

Libereckého kraje naváže od 16.00 
oslava dne seniorů, v  rámci které 
zazpívá Miluška Voborníková.

Akci pořádá Krajská rada senio- 
rů Libereckého kraje za finanční 
podpory Libereckého kraje.

Dobrovolnictví je radost

Babička Libereckého kraje a Den seniorů

Kampaň na podporu dobrovolnictví v Libereckém kraji.

vyšetření 6–15 let
velký výběr brýlí
zkušení odborníci

Pomáháme dětem zpět

k ostrému zraku

www.doktorklain.cz

21 Čtvrtek 9,00
Malířský workshop Zátiší, 150 Kč. 2,5 hodiny. Přihlášení 
přes e-vstupenku nebo na recepci PL. 

26 Úterý 17,00
Paříž – Cestománie očima průvodce Jana Flégla.

28 Čtvrtek 16,00
Svatováclavský koncert, Madrigalion Praha a kvintet 
pěveckého sboru Cum decore. Duchovní madrigaly 
a kantáta Stabat Mater F. I. Tůmy. 
Kostel sv. Antonína Velikého.

4 Středa 10,00
Houbařská procházka se Zdeňkem Peldou na Králově Háji. 
Sraz před restaurací Centrum. 

palác liebieg 
program září/říjen

7 Sobota 10,00
Houbařská pohádka, 2+, Divadlo Koloběžka, 50 Kč. 
Přihlášení a platba přes evstupenku nebo na recepci PL.
Sobota 10,00
Keramická dílna 6+, podzimní tvoření - talíř. 200 Kč. 
Přihlášení a platba přes evstupenku nebo na recepci PL. 
Sobota 11,00
Kreativní dílnička po pohádce, vstupné 20 Kč,  
platba na místě. 

10 Úterý 17,00
Koncert k Měsíci seniorů - Melodie Karla Hašlera. 50 Kč. 
Přihlášení a platba přes evstupenku nebo na recepci PL. 

11 Středa 10,00
Komentovaná prohlídka Zauhlovačky 60+.  
Přihlášení na recepci PL.

VÝSTAVY V GALERII JOHANN
9/9–7/10
Členská výstava Foma klubu Liberec

9/9–15/10
Sochy Lindy Wrong
Art week Liberec, zadní zahrada Paláce Liebieg

ZVEME
Senior akademie – vzdělávací projekt s důrazem 
na rozšiřování stávajících znalostí a získávání nových. 
Každou středu v termínu od 4. 10. do 6. 12.
Přihlašování přes rezervační systém na www.ksk-liberec.cz.
Cena Kč 300,– . 

Od září 2023 pro Vás připravujeme vzdělávací 
a volnočasové kurzy pro široké věkové spektrum.  
Na kurzy se můžete přihlašovat na www.ksk-liberec.cz. 
Kurzy budeme vypisovat opakovaně v průběhu celého 
roku. 

NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH A VOLNOČASOVÝCH KURZŮ
Jazykové kurzy
Trénování paměti
Úprava fotografií
Počítačové kurzy
Chytrá zařízení – mobily, tablety
Kurz pánevního dna
Břišní tance
Jóga
Keramické a výtvarné kurzy
Muzikoterapie 
 
 
Změna programu vyhrazena. Kontaktovat nás můžete na tel.: +420 485 244 777 
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WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY ‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytne Jana Šípková (tel.: 485 243 741).

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 7. DO 31. 8. 2023

260; 259/23 Průkaz pojištění Ondřej Salanský; svazek klíčů (dudlík) 30. 8. 

258/23
DPMLJ 17.–25. 8.: taška s dám. oblečením (nové), diop. brýle, 
batoh s obsahem, maketa pistole, karta J. Bém, 2× mobil, 
karta Z. Ferus, peněženky Š. Pesser; M. Pivoňka, dám. bunda

29. 8. 

257; 256/23 Dětské jízdní kolo; peněženka Marek Hatalčík 28. 8. 

255/23 Průkaz zdravotního pojištění VoZP — Otakar Filek 24. 8. 

254; 253/23 Peněženka bez identity; doklady Antonín Pustějovský 23. 8. 

252/23 DPMLJ 10.  8.–17.  8.: chytré hodinky, batůžek, plyš. 
hračka, batoh s oblečením, klíče od vozidla (5 garáž) 22. 8. 

251/23 Doklady Michal Kanaloš 22. 8. 

250, 249/23 Klíč od vozidla; jízdní kolo 22. 8. 

246; 245/23 Řetízek na krk; osvědčení o technickém průk. S. Řezáč 18. 8. 
244/23 Náramek 17. 8. 

242/23
DPMLJ 31. 7.–8. 8. : karta R. Lebid, foukací harmonika, deštník, 
2× diop. brýle, dívčí mikina, taštička + zapalovač, peněženka 
P. Zeman, hračka žížala, batoh + děts. bunda a pláštěnka

15. 8. 

241; 240/23 Klíče od vozidla; pánská peněženka 14. 8. 
238/23 Finanční hotovost 14. 8. 
236/23 Mobilní telefon 11. 8. 

235; 234/23 Zákaznická karta Bazén Liberec; svazek klíčů (Royce) 9. 8. 
233/23 Dámská kabelka + svazek klíčů (reformovaná církev) 8. 8. 
232/23 Svazek klíčů Bílí Tygři Liberec 8. 8. 

231; 230/23 Zdravotní průkaz Krištof Robert; mobil 7. 8. 

229/23

Nálezy DPMLJ 18. 7.–30. 7.: dám. kabelka, 2× mobil, pán. 
taška přes rameno, 2× taška s dám. obl., koleč. brusle, 
diop. brýle, el. cigareta, chytré hodinky, kapes. nůž, děts. 
batoh s hračkou, deštník, dívčí kšiltovka, plyšová hračka

4. 8. 

227; 226/23 Koloběžka; peněženka Lukáš Ducháček 1. 8. 
225; 223/23 Peněženka M. R. Fougue; svazek klíčů 1. 8. 

222/23 Chytré hodinky 1. 8. 
221/23 Technický průkaz od vozidla Oleksii Pimenov 25. 7. 

220/23 DPMLJ 11. 7.–13. 7. : mobil, slun. brýle, peněženka D. Holec, 
děts. batůžek, 2× děts. kšiltovka, polštář, batoh s obl. 25. 7. 

219/23
Nálezy ČD: Opuscard D. Čuvajová, 3× bezdrát. sluchát-
ka, peněženka P. Deák, peněženka S. Franz, peněženka 
M. Neumann, diop. brýle, karta M. Klausová, svazek klíčů

25. 7. 

218/23 Jízdní kolo 24. 7. 
216/23 Horské kolo 20. 7. 

215/23

DPMLJ 25. 6.–13. 7. : dám. sako, děts. helma na kolo, 2× 
diop. brýle, zav. nůž, peněženka M. Pluta, peněženka A. 
Farský, pouzdro na sluch., 2× dívčí mikina, děts. bunda, 
box s výtvar. potř., 3× batoh, platební karta T. Pyrchalo-
vá, pouzdro na brýle, kšiltovka, taška s prac. oděvem.

18. 7. 

214; 213/23 Mobilní telefon; Opuscard Vanesa Krebsová 13. 7. 

212/23 Schránka Policie ČR: 1) mobilní telefon, 2) svazek klíčů 
od vozidla, 3) rodný list František Červeňák 11. 7. 

211/23 Sekačka na trávu 11. 7. 

210/23

DPMLJ 20. 6.–7. 7. : vak s obuví, pouzdro na sluchátka, 
mobil, dívčí klobouček, diop. brýle, 2× sluneční brýle, 
peněženka Jaroslav Smejkal, tabatěrka, 2× mikina, dám. 
bunda, karta Viktoria Lozovan, vak s míčem, peněženka 
Veronika Chekh, taška s drogerií (nové)

11. 7. 

209; 208/23 Peněženka Vladimír Ou; náramek 10. 7. 
206/23 Průkaz ZTP Mária Otradovská 4. 7. 
205/23 Opuscard Daniel Drahoňovský 3. 7. 

Poslední rozloučení v libereckém krematoriu

ČERVENEC A SRPEN 2023

Pavel Vosátka 1949
Květoslava Hejzlarová 1930
Anna Beržiová 1940
Milan Sokol 1946
Marie Chroustová 1923
Elena Macková 1930
Jiří Maškarinec 1944
René Bartl 1943
Karel Hettner 1929
Miloš Matucha 1944
Alena Douchová 1959
Miroslav Boris 1957
Blanka Kudrová 1943
Evžen Šrajbr 1939
Miroslav Seif 1941
Bohuslav Bartoníček 1943
Rudolf Hyneček 1930
Marta Zoláková 1942
Alena Reslová 1940
Ladislav Taclík 1957
Jaromíra Krausová 1943
Hana Nekovářová 1927
František Marek 1930
Pavel Rozkovec 1942
Tomáš Chupek 1979
Rudolf Kadlec 1954
Hana Havránková 1937
Štrunc Ota 1982
Iveta Jahnová 1963

Marie Polednová 1949
Rostislav Tvrdík 1956
Josef Požárský 1929
Barbora Vlková 1967
Jaroslav Čvančara 1944
Pavel Černý 1965
Vlastimila Bolardová 1942
Helena Šuráňová 1937
Zdeněk Kundrt 1925
Ilona Škodová 1943
Ivan Henrych 1966
Ladislav Novák 1958
Alenka Šimáková 1935
Jarmila Jarošová 1930
Miroslav Hájek 1959
Vlastimil Brabec 1945
Jana Pařízková 1939
Jaroslav Bonaventura 1936
Miroslav Dostálek 1925
Helena Strnadová 1933
Václav Vajc 1972
Günter Schrőder 1955
Bedřich Vrabec 1940
Jaroslav Smola 1961
Alena Slánská 1942
Jimram Tomaši 1952
Petr Kubín 1946
Michal Sinkevic 1997

Jaroslav Sedlařík 1934

Informace	o plánovaných	obřadech	jsou	dostupné	na	webu	pohřebních	služeb	
města	Liberec	www.pohrebvliberci.cz.
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středa 27. září od 15.00
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci	Zpravodaje	do	každé	rodiny	
v Liberci	zajišťuje	od	1. ledna 2002	Česká	
pošta,	s.	p.	Pokud Zpravodaj neobdr-
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a v městském	informačním	centru.
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Medailová umístění  
O víkendu	19.	a 20. srpna	
proběhlo	v Armádním	stře-
leckém	areálu	Plzeň	Lobzy	
Akademické	mistrovství	ČR	a 3.	
kolo	Českého	poháru	mládeže	
(ČPM).		Střelcům	SSK	Liberec	
přinesly	tyto	prestižní	závody	
řadu	medailí.	Na	Akademickém	
mistrovství	ČR	získal	puškař	
Radek M.	ve	všech	třech	disci-
plínách	stříbro.	Ve	třetím	kole	
ČPM	získal	2.	místo	Petr	T.	
(standard)	a 3.	místo	Niccolo M.	
(vzduchovka).	Střelci	se	zároveň	
nominovali	do	finálového	kola	
ČPM,	ve	kterém	se	spolu	utkají	
nejlepší	střelci	z Čech	a Moravy.

Krátkézprávy

Pavel Matějka

Připojit k  akci se můžete v  17 
hodin vedle radnice v  Liberci, 
v ulici 5. května, u Plazy.

Trasa cyklojízdy povede z  ná-
městí ulicemi města, po  projetí 
trasy se na náměstí opět vrátí. Akcí 
chtějí organizátoři upozornit samo-
správu města a kraje na to, že pod-
mínky pro bezpečnou a uživatelsky 
přívětivou jízdu na  kole v  Liberci 
a okolí jsou stále nevyhovující. 

V září se koná i další akce, zářijo-
vá výzva Do práce na kole. Ti, kte-
ří se k  iniciativě Do práce na kole 
ještě nepřipojili, si budou moci 
v rámci soutěže vyzkoušet na dva 
týdny změnu svých dopravních 
návyků. Výzva si dává cíl moti-
vovat k  pravidelnému dojíždění 
na  kole, koloběžce, pěšky či po-
klusem pro klidnější město a pro 
naše zdraví. 

Info o  akci na  telefonu 
605 120 072, www.cykliste.cz.

V rámci týdne mobility zve spolek Cyklisté Liberecka ve čtvrtek 
21. září v 17.00 na cyklojízdu – Libercem na kole.

Cyklojízda – Libercem na kole

Plavecká soutěž měst
Bazén Liberec

Po  roce se do  Bazénu Liberec 
vrací 4. října plavecká soutěž měst. 
Začátek je v  10 hodin a  probíhat 
bude až do 20 hodin.

Soutěže se mohou zúčastnit 
plavci všech věkových kategorií 
a  každý, kdo v  Liberci bydlí, stu-
duje či pracuje, a stejně tak příleži-

tostní návštěvníci našeho bazénu.
Registrace bude probíhat 

ve vstupní hale bazénu. Účastníci 
soutěže mají vstup na  dvě hodi-
ny zdarma a  získají poukaz 1+1 
do bazénu.

Přijďte si zkusit zaplavat 100 m 
libovolným způsobem na čas a tím 
se stát jedním z  reprezentantů 
města Liberec v soutěži.

´
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